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1 – PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2014 

No quadro da sua missão, a execução das políticas ativas de emprego e de formação profissional assume elevada 

importância, enquanto potenciadoras da criação de emprego. Para este efeito, o orçamento do IEFP, para o ano de 2014, 

integra cerca de 752 milhões de euros para medidas de emprego, de formação profissional e de reabilitação 

direcionadas, na sua maioria, à melhoria das condições de empregabilidade das pessoas desempregadas, prevendo 

abranger mais de 931 mil pessoas. 

 

O valor global do orçamento do IEFP para 2014 ascende a cerca de 959,4 milhões de euros, o que se traduz num 

acréscimo global de 0,2% face à 6ª Alteração Orçamental preconizada em novembro de 2013, sendo que grande parte do 

reforço (+35,4%) é refletido na despesa com respostas diretas ao apoio à criação de emprego e empresas e 

essencialmente à inserção social. 

 
Os apoios inscritos no orçamento direcionados para as medidas de emprego ascendem a 363 milhões de euros, com 

especial relevância para a promoção de estágios emprego e apoios à integração de desempregados em atividades 

socialmente necessárias, que assumem, no presente orçamento, papel de destaque, com o valor previsto de 137 

milhões de euros e 171 milhões de euros, respetivamente. No que respeita às medidas de trabalho socialmente 

necessário, o acréscimo orçamental verificado, fica a dever-se à alteração na metodologia de financiamento dos valores 

pagos ao Instituto de Segurança Social, I.P. (ISS), a título de ressarcimento dos valores de apoios sociais pagos aos 

abrangidos em medidas ativas de emprego e de formação desenvolvidas pelo IEFP. 

 
Os valores afetos à execução das medidas de formação profissional ascendem igualmente a 363 milhões de euros, 115 

milhões de euros afetos a formação dirigida a jovens, 130 milhões de euros para formação dirigida a adultos (na sua 

grande parte adultos desempregados) e 81M€ para a formação a realizar para os diferentes públicos no âmbito da 

atividade dos Centros de Gestão Protocolar.  

 
Na formação dirigida a jovens, a centralidade dos apoios inscritos está alocado à formação dual, no âmbito dos cursos 

de aprendizagem, privilegiando a formação para jovens com uma estreita ligação às empresas. O número previsto de 

jovens a abranger nesta modalidade de formação em 2014, é de 37.330 (15.620 nos Centros de Gestão Direta do IEFP 

21.710 em entidades externas).  

 

 
Ao nível dos adultos, serão privilegiadas, no quadro dos Centros de Formação de Gestão Direta, as ações dirigidas aos 

ativos desempregados, que confiram certificação profissional. Estão previstos abranger nestes centros 388.710 

adultos, dos quais 237.500 em formações de natureza modular, para desempregados, no âmbito da Medida Vida Ativa. 

 

Os apoios nesta área continuarão a privilegiar ações de formação em saídas profissionais de reconhecida 

empregabilidade, de forma que este investimento tenha a melhor rendibilidade social, e que seja um importante 

contributo para o esforço de reindustrialização do país. 
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2 – RECEITA 

2.1 – Resumo 

O valor global da receita ascende a € 992.437.752 (+ 6,3 %, relativo a 2013 se expurgado o saldo da gerência anterior), 

dos quais € 410.355.000 relativos a Receitas Próprias provenientes do Orçamento da Segurança Social (-10,2%, face a 

2013), € 560.020.000, relativos a receita oriunda de fundos comunitários (+24,4% face a 2013) e € 22.062.752 de 

autofinanciamento (- 17,2% face a 2013). 

 
O aumento global da Receita resulta exclusivamente da receita que estima vir a arrecadar no âmbito da Garantia Jovem, 

sendo que a utilização deste recurso assume uma importância crescente no quadro das fontes de financiamento que 

suportam a realização das medidas de emprego e formação profissional para 2014. 

 
Em sentido inverso temos a redução da Receita Própria, decorrente do quadro de contenção orçamental que presidiu à 

construção do Orçamento de Estado para 2014, quer da previsão de arrecadação de montantes inferiores aos previstos 

em 2013, na rubrica Outras Receitas (Autofinanciamento), decorrente do decréscimo de reembolsos de apoios 

financeiros concedidos, de reposições por pagamentos indevidos registados em anos anteriores e da venda de bens e 

serviços correntes.  

 

 

 

 

 

euros

Receitas Próprias  456 950 000  410 355 000 -  10,2

Financiamento Comunitário (1)  450 264 540  560 020 000   24,4

Outras  26 630 460  22 062 752 -  17,2

Sub - Total  933 845 000  992 437 752   6,3

Saldo de Gerência transitado / 2012  95 683 184 -  100,0

TOTAL 1 029 528 184  992 437 752 -  3,6

(1) Inclui a Contrapartida Pública Nacional dos Projetos Cofinanciados (2013:  87.221.762,00 €; 2014: 60.000,000,00 €).

RECEITA 6ª AO / 2013
Orçamento 

Ordinário 2014
Variação (%)
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2.2 – DESCRIÇÃO DE MEDIDAS 

 

1. RECEITAS CORRENTES   

01 – RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE 

Juros – Sociedades e Quase Sociedades não Financeiras 

Juros – Sociedades Financeiras 

Juros – Instituições sem Fins Lucrativos 

Juros – Famílias 

Juros – Administrações Públicas  

Inclui os juros provenientes de depósitos em bancos e os referentes a cobranças coercivas de apoios 

financeiros reembolsáveis. 

 
02 – TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

Segurança Social  

Transferências do Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social referente a receitas próprias do IEFP, 

previstas no art.º 19º. do Dec.-Lei nº. 140-D/86, de 14 de junho, com a nova redação dada pelo art.º 24º. da Lei 

nº. 52-C/96, de 27 de dezembro, conjugado com o disposto no nº 3 do artigo 11º  do DL 143/2012 de 11 de 

julho. 

Resto do Mundo 

Reembolsos de despesas correspondentes a ações realizadas em intercâmbio e cooperação. 

 
03 – VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 

Venda de Bens  

Respeita a receitas provenientes de publicações e impressos, bens inutilizados, produtos agrícolas e 

pecuários, venda de desperdícios, resíduos e refugos. 

Serviços  

Respeita a receitas provenientes de prestações de serviços sociais (alimentação e alojamento). 

Rendas  

Rendas de edifícios da propriedade do IEFP. 

 
04 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Outras  

Receitas correntes não enquadráveis no conteúdo das anteriores rubricas. 

Subsídios 
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Receitas correspondentes à comparticipação do FSE e OSS nos projetos de formação profissional, reabilitação 

e emprego. 

 

 

2. RECEITAS DE CAPITAL 

05 – VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO  

Outros Bens de Investimento 

Engloba os montantes provenientes da alienação de equipamentos usados. 

 
07 – ATIVOS FINANCEIROS 

Empréstimos a Médio e Longo Prazos 

Reembolsos de apoios financeiros concedidos sob a forma de empréstimo, no âmbito das várias medidas 

ativas de emprego. 

 
08 – OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

Outras   

Receitas diversas que não se enquadrem nas antecedentes. 

 
09 – REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS 

Reposições não Abatidas nos Pagamentos 

Receita respeitante a reposições por pagamentos indevidos registados em anos anteriores. 

Nos termos das regras de execução orçamental, as reposições de pagamentos efetuados no próprio ano, 

abatem às respetivas rubricas de despesa. 
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3 – DESPESA 

3.1 – ATIVIDADE OPERACIONAL - Principais elementos implícitos na elaboração do orçamento afeto às 

medidas de política de emprego e formação profissional  

O IEFP prevê abranger, em 2014, cerca de 931 mil pessoas. Tal meta significa um crescimento da atividade operacional 

em 139 mil pessoas no total das medidas de emprego, formação profissional e reabilitação. Face à prioridade que se 

impõe, de responder eficazmente ao desemprego existente no país, bem como às necessidades de mão-de-obra 

qualificada, este crescimento das metas de 17,5% é acompanhado por um reforço das verbas que lhe estão afetas em 

cerca de 1,9%. 

 

Detendo-nos na evolução dos valores do orçamento afetos a cada um dos vetores de intervenção, verifica-se um 

acréscimo das dotações afetas às medidas de emprego e uma redução do orçamento destinado a Formação Profissional. 

Esta evolução, aparentemente contraditória, tem a ver com o facto de, em 2013, face à publicação do DN 6/2013 de 24 

de maio, as verbas destinadas ao ressarcimento aoISS dos valores dos Apoios Sociais se encontrar alocada às medidas 

de Formação Profissional, situação que veio a ser alterada através da publicação do Despacho n.º 15429/2013 de 19/11, 

que, no âmbito do Regulamento Específico da tipologia de intervenção 5.4, do POPH, torna possível o alargamento destes 

apoios às medidas de trabalho socialmente necessário, destinadas a beneficiários de prestações de desemprego e de 

rendimento social de inserção, ficando este valor afeto às medidas de emprego no Orçamento 2014. 

 

 

Metas Dotação (€) Metas Dotação (€) Metas Dotação (€)

EMPREGO   259 793  268 196 077   268 418  363 135 637 3,3% 35,4%

Programas de Emprego   169 793  263 585 861   170 418  358 710 934 0,4% 36,1%

Colocação   90 000    0   98 000    0 8,9% -

Outras Medidas    0  4 610 216    0  4 424 703 - -4,0%

FORMAÇÃO PROFISSIONAL   513 233  451 528 861   641 629  363 266 189 25,0% -19,5%

IEFP, IP   314 729  365 774 194   430 210  269 762 484 36,7% -26,2%

Centros de Gestão Participada   168 504  78 304 131   170 000  80 970 289 0,9% 3,4%

Ações em Cooperação com Outras Entidades   30 000  7 450 536   41 419  12 533 416 38,1% 68,2%

REABILITAÇÃO PROFISSIONAL   19 110  17 675 224   21 089  25 368 317 10,4% 43,5%

IEFP, IP   5 315  10 730 064   8 712  18 049 284 63,9% 68,2%

Centros de Gestão Participada - Reabilitação   2 895  6 945 160   3 377  7 319 033 16,6% 5,4%

Organismo Intermédio - Reabilitação   10 900    0   9 000    0 -17,4% -

TOTAL    792 136  737 400 162   931 136  751 770 143 17,5% 1,9%

VARIAÇÃO (%)6ªAO/2013 OO/2014

ATIVIDADE OPERACIONAL AO LONGO DO BIÉNIO 2013-2014

ÁREAS DE INTERVENÇÃO
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No concerne às medidas ativas de Emprego, serão abrangidas cerca de 268,4 mil pessoas, das quais, 98 mil 

correspondem a colocações, 50 mil referem-se a estágios, 29,4 mil são apoios à contratação com formação (medida 

Estímulo), 73 mil abrangidos em medidas de trabalho socialmente necessário 5.627 no âmbito das medidas de apoio à 

criação de emprego e empresas  

No âmbito das medidas de Formação Profissional prevê-se abranger 641,6 mil formandos nas suas diversas 

modalidades, com destaque para a Formação Modular (307 mil), Educação e Formação de Adultos (40,2 mil) e 

Aprendizagem (37,3 mil). A Formação Profissional, refletindo a manutenção da forte aposta nacional na qualificação da 

população portuguesa, regista um crescimento em termos de metas físicas de 13,6% (mais 69,7 mil abrangidos) e uma 

redução em termos de dotações (-19,5%). Refira-se que esta redução é aparente, se expurgarmos da análise os 120M€ 

dos apoios sociais, que em 2014 são contabilizados ao nível do emprego e não da formação profissional. 

As medidas destinadas à Reabilitação Profissional das pessoas com deficiência e incapacidade pretendem beneficiar 21 

mil pessoas, o que reflete um acréscimo de 10,4% na atividade planeada face ao ano anterior, muito por força do reforço 

da atividade direta do IEFP, salvaguardando a eventualidade de algumas regiões poderem não ser abrangidas pelo 

financiamento direto do POPH através do Organismo Intermédio. 

Em suma, para 2014, o IEFP prevê abranger, nas suas diversas vertentes de atuação, cerca de 931,1 mil pessoas, das quais 

641,6 mil pessoas em medidas de formação profissional, 268,4 mil em medidas de emprego e 21,1 mil em medidas de 

reabilitação profissional. 

 

3.2 – ATIVIDADE DE SUPORTE: Principais elementos não diretamente afetos a medidas ativas de emprego  

A atividade de suporte regista um decréscimo dos montantes inscritos, no período 2013-2014, de 5,5%, mais acentuado 

na rubrica Modernização do SPE (-18,5%), na Cooperação Institucional (-14,7%) e nas despesas com os Recursos 

Humanos (-11,1%).  

 

 

A Modernização do SPE, visa a modernização organizacional do IEFP, de acordo com prioridades definidas. Nesta medida 

estão contemplados os projetos a desenvolver por este Instituto para o período de referência, designadamente, o 

euros

ATIVIDADE NÃO OPERACIONAL 6ªAO/ 2013 OO/2014 VARIAÇÃO (%) PESO RELATIVO

Modernização do SPE  2 108 161  1 717 433 -18,5% 0,8%

Relações Públicas e Internacionais  5 518 816  5 620 980 1,9% 2,7%

Cooperação Institucional  7 705 334  6 569 564 -14,7% 3,2%

Funcionamento  46 272 827  47 836 894 3,4% 23,0%

Recursos Humanos  98 735 752  87 825 208 -11,1% 42,3%

Infraestruturas e Informatização  23 523 749  25 630 501 9,0% 12,3%

Outros  35 844 023  32 439 378 -9,5% 15,6%

TOTAL  219 708 662  207 639 958 -5,5% 100,0%
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desenvolvimento do Portal do IEFP, a aquisição da Aplicação Única da Área de Negócios e o Sistema de Gestão 

Documental, entre outras. 

As verbas afetas aos Recursos Humanos conhecem uma diminuição significativa de 11,1% no período, tendo subjacente 

o corte preconizado nos vencimentos de 2014. 

No âmbito da Cooperação Institucional, os valores inscritos, destinam-se a transferências diretas para outros 

organismos a que estamos obrigados por força de Lei, sendo que a redução verificada espelha o esforço de contenção 

orçamental em curso no presente ano. 

No Funcionamento o incremento de 3,4% verificado, resulta essencialmente da inflação estimada para o corrente ano, 

sem contudo pôr em causa o esforço de racionalização na aquisição de bens e serviços que suportam a atividade do IEFP. 

 

 

As Infraestruturas Físicas registam, face ao período em análise, um ligeiro acréscimo de 1,9%, resultado de 

investimentos sobretudo ao nível da rentabilização dos espaços formativos dos Centros de Formação e de Reabilitação 

Profissional.  

 

 

 

3.3 – Cooperação Institucional 

No quadro das suas atribuições, o IEFP tem, igualmente, responsabilidades em assegurar o funcionamento de 

organismos que desenvolvem atividades nas áreas do emprego e da formação, dos quais se destacam a Comissão para a 

Igualdade no Trabalho e no Emprego (CITE), o Alto Comissariado para a Imigração e Diálogo Intercultural (ACIDI) e a 

Cooperativa António Sérgio, associada ao desenvolvimento social. 

 

O valor inscrito na Cooperação Institucional diminuiu, em relação ao ano de 2013, passando de 7,7 milhões de euros para 

euros

FUNCIONAMENTO 6ª AO/ 2013 OO/2014 VARIAÇÃO (%)

Serviços de Coordenação Central  e Regional  7 902 866  8 046 527 1,8%

Unidades Orgânicas Locais  38 369 961  39 790 367 3,7%

TOTAL  46 272 827  47 836 894 3,4%

euros

INFRAESTRUTURAS FÍSICAS 6ª AO/ 2013 OO/2014 VARIAÇÃO (%)

Serviços de Coordenação Central  e Regional  1 137 220  1 363 500 19,9%

Centros de Emprego  1 036 217  1 281 715 23,7%

Centros de Formação, Reabilitação Profissional e Pólos  9 560 651  10 748 083 12,4%

IEFP, IP  11 734 088  13 393 298 14,1%

Centros de Gestão Participada  3 954 696  2 600 000 -34,3%

TOTAL  15 688 784  15 993 298 1,9%
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6,5 milhões de euros (- 14,7%), em resultado da redução do valor previsto a transferir para outros organismos, no âmbito 

da contenção orçamental preconizada.  

 

  

euros

CITE   758 161   740 200 -  2,4

Serviços Sociais da Administração Pública   512 783   476 264 -  7,1

Agência Nacional para Aprendizagem 

ao Longo da Vida
  466 593    0 -  100,0

ACIDI  3 579 992  3 200 000 -  10,6

Cooperativa António Sérgio - Economia Social  1 720 864  1 637 000 -  4,9

Outros Serviços ((GEP(em 2013), CES, Secretaria Geral-OIT))   666 941   516 100 -  22,6

TOTAL  7 705 334  6 569 564 -  14,7

COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 6ª AO / 2013
Orçamento 

Ordinário 2014
Variação (%)



INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL, I.P. 
Orçamento 2014 – Notas Justificativas 

 

 

 
10 

3.4 – Resumo 

A presente proposta de orçamento integra um volume relevante de recursos por forma a permitir ao IEFP 

realizar as atividades e conceder apoios, no quadro da sua missão – execução das medidas ativas de emprego 

e de formação profissional – com o valor global de despesa inscrita a ascender a 959,4 milhões de euros. Com 

os recursos disponíveis, no quadro da despesa inscrita na proposta de orçamento estão previstas abranger 

931.136 pessoas, das quais 268.418 em medidas de emprego, 641.629 no âmbito da formação profissional, 

incluindo nestas 170.000 a abranger no quadro da rede de centros de gestão protocolar, e 21.099 na 

reabilitação profissional. 

 
A prioridade na afetação dos recursos disponíveis foi dirigida para as atividades a realizar e para os apoios a 

conceder no âmbito das medidas de emprego, formação e de reabilitação profissional que abrangem 78,4% da 

dotação inscrita, com a restante atividade não operacional, incluindo, designadamente, os investimentos 

associados à manutenção e remodelação de infraestruturas, a representar 21,6% do valor global. 

 

 

 

No âmbito das medidas ativas de emprego, com recursos financeiros alocados de 361,1 milhões de euros foram 

privilegiados os Estágios Emprego (24,9%) e os apoios à contratação de desempregados essencialmente por via 

da medida Estímulo, que não obstante a racionalização financeira prevista de 16,9% prevê apoiar + 38,7% de 

pessoas desempregadas.  

IEFP, IP + CGP Un: euros

6ªAO/ 2013 OO/2014 VARIAÇÃO (%) PESO RELATIVO

ATIVIDADE OPERACIONAL  737 400 162  751 770 143 1,9% 78,4%

Emprego  268 196 077  363 135 637 35,4% 48,3%

Formação Profissional  451 528 861  363 266 189 -19,5% 48,3%

Reabilitação Profissional  17 675 224  25 368 317 43,5% 3,4%

ATIVIDADE NÃO OPERACIONAL  219 708 662  207 639 958 -5,5% 21,6%

Modernização do SPE  2 108 161  1 717 433 -18,5% 0,8%

Relações Públicas e Internacionais  5 518 816  5 620 980 1,9% 2,7%

Cooperação Institucional  7 705 334  6 569 564 -14,7% 3,2%

Funcionamento  46 272 827  47 836 894 3,4% 23,0%

Recursos Humanos  98 735 752  87 825 208 -11,1% 42,3%

Infraestruturas e Informatização  23 523 749  25 630 501 9,0% 12,3%

Outros  35 844 023  32 439 378 -9,5% 15,6%

TOTAL  957 108 824  959 410 101 0,2% 100%

SÍNTESE DA ATIVIDADE PLANEADA AO LONGO DO BIÉNIO 2013-2014
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A dotação global afeta à formação profissional, no valor de 363 milhões de euros, regista no período, uma diminuição de 

19,5% e, relativamente às metas físicas, um crescimento de 13,6% (mais 139 mil abrangidos), fruto do crescimento da 

maior parte das medidas de formação. Refira-se que a aparente redução financeira é totalmente devida á realocação de 

120 milhões de euros à vertente do emprego, aspeto anteriormente referido. 

 
Os recursos disponíveis para a área da reabilitação profissional ascendem a 25,4 milhões de euros, que representam 

43,5% de acréscimo face ao ano transato, decorrente da possibilidade de algumas regiões poderem não ser abrangidas 

pelo financiamento direto do POPH, através do Organismo Intermédio. 

 
A afetação de recursos às atividades de suporte, que incluem, entre outros, as despesas com pessoal e as despesas de 

funcionamento, teve por base critérios de afetação rigorosa aos objetivos traçados pela organização.  

 
Em conclusão, a presente proposta de orçamento, elaborado na base de critérios de elevada seletividade das atividades 

a realizar em 2014, priorizou a alocação de recursos à atividade operacional traduzida em 78,4% do total de recursos 

financeiros disponíveis.  

 

A afetação rigorosa dos recursos disponíveis permite manter importantes intervenções nas políticas de emprego e de 

formação definidas pelo Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social, enquanto respostas à situação de 

elevado desemprego que ainda se regista em Portugal, promovendo a continuidade da tendência decrescente que tem 

vindo a registar-se. 

 





ANEXOS





MAPA COMPARATIVO





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

MAPA COMPARATIVO

21-JAN-2014 09:16 Página 1 de 1

Mapa Comparativo entre a 6ª Alteração Orçamental de 2013 e o Orçamento Ordinário de 2014

PROGRAMA 1 - INTERVENÇÕES ESTRUTURAIS NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

PROGRAMA 2 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

PROGRAMA 3 - INTERVENÇÕES PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

PROGRAMA 4 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

PROGRAMA 5 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

PROGRAMA 6 - OUTROS

unid : Em Euro

 157.172.958,00 

 75.975.783,00 

 150.330.960,00 

 33.535.522,00 

 22.799.547,00 

 133.467.080,00 

 78.304.131,00 

 0,00 

 0,00 

 156.284.127,00 

 79.967.238,00 

 143.989.900,00 

 33.870.682,00 

 21.988.442,00 

 20.010.877,00 

 80.970.289,00 

 0,00 

 0,00 

-0,57

 5,25

-4,22

 1,00

-3,56

-85,01

 3,40

 0,00

 0,00

 18.606.647,00 

 13.813.099,00 

 20.629.816,00 

 14.936.172,00 

 3.009.949,00 

 198.016,00 

 6.945.160,00 

 0,00 

 0,00 

 17.533.265,00 

 13.540.043,00 

 27.902.076,00 

 12.761.455,00 

 5.236.241,00 

 120.250.000,00  

 7.319.033,00 

 0,00 

 0,00 

-5,77

-1,98

 35,25

-14,56

 73,96

 -

 5,38

 0,00

 0,00

 3.171.888,00 

 1.246.988,00 

 2.124.918,00 

 582.647,00 

 392.558,00 

 2.555.392,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 4.956.459,00 

 1.387.804,00 

 2.498.424,00 

 655.239,00 

 532.802,00 

 2.477.777,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 56,26

 11,29

 17,58

 12,46

 35,73

-3,04

 0,00

 0,00

 0,00

 125.130,00 

 70.691,00 

 41.250,00 

 53.232,00 

 11.750,00 

 14.229.813,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 372.148,00 

 103.650,00 

 75.500,00 

 105.700,00 

 31.714,00 

 13.076.826,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 197,41

 46,62

 83,03

 98,56

 169,91

-8,10

 0,00

 0,00

 0,00

 12.429.618,00 

 8.096.533,00 

 14.728.053,00 

 6.438.998,00 

 3.165.521,00 

 119.911.905,00 

 3.954.696,00 

 0,00 

 0,00 

 12.966.701,00 

 8.736.498,00 

 16.875.323,00 

 6.865.956,00 

 3.208.553,00 

 110.368.122,00 

 2.600.000,00 

 0,00 

 0,00 

 4,32

 7,90

 14,58

 6,63

 1,36

-7,96

-34,26

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 33.880.142,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 29.891.237,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-11,77

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 116.513,00 

 55.748,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-100,00

-100,00

 191.506.241,00 

 99.203.094,00 

 187.854.997,00 

 55.546.571,00 

 29.379.325,00 

 304.242.348,00 

 89.203.987,00 

 116.513,00 

 55.748,00 

 192.112.700,00 

 103.735.233,00 

 191.341.223,00 

 54.259.032,00 

 30.997.752,00 

 296.074.839,00 

 90.889.322,00 

 0,00 

 0,00 

 0,32

 4,57

 1,86

-2,32

 5,51

-2,68

 1,89

-100,00

-100,00

NORTE

CENTRO

LISBOA E V.TEJO

ALENTEJO

ALGARVE

SERV. CENTRAIS

C.GEST.PARTIC.

FSE

OSS

ORÇAMENTOS
PARCELARES

PROGRAMA 1 PROGRAMA 2 PROGRAMA 3 PROGRAMA 4 PROGRAMA 5 PROGRAMA 6 PROM. EXTERNOS TOTAL GERAL

 651.585.981,00 

 0,00 

 537.081.555,00 

 0,00 

-17,57

 0,00

 78.138.859,00 

 0,00 

 204.542.113,00 

 0,00 

 161,77

 0,00

 10.074.391,00 

 0,00 

 12.508.505,00 

 0,00 

 24,16

 0,00

 14.531.866,00 

 0,00 

 13.765.538,00 

 0,00 

-5,27

 0,00

 168.725.324,00 

 0,00 

 161.621.153,00 

 0,00 

-4,21

 0,00

 33.880.142,00 

 0,00 

 29.891.237,00 

 0,00 

-11,77

 0,00

 0,00 

 172.261,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

-100,00

 956.936.563,00 

 172.261,00 

 959.410.101,00 

 0,00 

 0,26

-100,00

IEFP + CGP

Promotores Externos
POEFDS

 651.585.981,00  537.081.555,00 -17,57  78.138.859,00  204.542.113,00  161,77  10.074.391,00  12.508.505,00  24,16  14.531.866,00  13.765.538,00 -5,27  168.725.324,00  161.621.153,00 -4,21  33.880.142,00  29.891.237,00 -11,77  172.261,00  0,00 -100,00  957.108.824,00  959.410.101,00  0,24TOTAIS

6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var. 6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var. 6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var. 6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var.
(%)

6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var.
(%)

6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var. 6ª AO / 2013 Orçamento 
Ordin./2014

Var.
(%)

Var.
(%)
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SÍNTESE COMPARATIVA DE ORÇAMENTOS

Consolidado
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 0  651.585.981,00  726.084 606.023INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

 0

 0

 516.484.637,00

 46.582.095,00

 469.644

 42.931

 367.313

 38.556

PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO 
LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 235.061.857,00

 46.460.133,00

 192.385.664,00

 130.114,00

 42.446.869,00

 216.874,00

 39.410

 337.570

 90.250

 0

 2.414

 0

 38.960

 235.279

 70.223

 0

 22.851

 0

PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A 
VIDA ATIVA

FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

PROGRAMA INOV

IMPULSO JOVEM

APOIO À CRIAÇÃO DE INICIATIVAS EMPRESARIAIS

100000

110000

120000

111000

112000

113000

117000

118000

121000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 537.081.555,00

 401.287.263,00

 40.673.133,00

 138.270.409,00

 56.890.949,00

 206.048.905,00

 0,00

 77.000,00

 25.500,00

 19,8

 27,9

 11,3

 1,2

 43,5

 28,5

 0,0

-89,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-17,6

-22,3

-12,7

-41,2

 22,5

 7,1

-100,0

-99,8

-88,2

 5.399.729

 17.481.358

 0

 1.993.892

 110.341

 0

 0

 0

 0

 140.815

 4.761.229

 0

 10.000

 0

 0

 547.801

 0

 0

 32

 62

 191.383

 184

 19.071.451

 0

 0

 0

 5.695

 853

 1.175

 84

 0

 0

 0

 13.700

 19.800

 0

 5.000

 460

 0

 0

 19

 4.000

 1.100

 62.670

 0

 61.090

 2.500

 6.000

 97.900

 0

 9

 0

 11

 24.645

 558

 45.000

 0

 0

 8.042

 10.682

 891

 2.730

 494

 0

 12

 5

111201

111202

111203

111205

111206

111208

111209

112205

112209

112216

112218

112221

112222

112223

112224

112225

113110

113119

113120

113121

113122

113124

113202

117101

117103

118101

118102

118103

118104

118105

118106

118107

121104

a)

a)

a)

a)

a)

a)

a)

a)

a)

b)

b)

b)

b)

b)

a)

b)

b)

b)

b)

b)

b)

b)

1

 15.620

 21.710

 0

 1.500

 580

 0

 0

 0

 17.000

 1.070

 69.500

 10.000

 87.500

 2.500

 0

 150.000

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

 40.250

 0

 0

 2.400

 0

 0

 0

 0

 0

 14

 0

Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

Sistema de Aprendizagem - Saldos

Cursos de Educação Formação para Jovens

Cursos de Especialização Tecnológica

Procedimento Concursal - Formadores

Apoios Sociais - D.N. 6/2013

Bolsas de Formação da Iniciativa do Trabalhador

Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

Programa Português para Todos

Formação Modular - Ativos Empregados

Cheque Formação

Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

Programa Formação Algarve

Qualificação, Reconversão e Emprego

Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

Estágios Profissionais na Administração Pública

Estágios Profissionais - Port. 129/2009

Estágios Profissionais - Qualificação Emprego

Estágios Profissionais de níveis III e IV

Estágios Emprego

Estágios - Património

Cursos de Educação e Formação para Adultos

INOV-JOVEM

INOV-SOCIAL

Impulso Jovem - Apoios à Contratação via Reembolso da 
TSU
Passaporte Emprego

Passaporte Emprego - Agricultura

Passaporte Emprego - Economia Social

Passaporte Emprego - Associações Juvenis

Impulso Jovem

Passaporte Emprego - Prémio de Integração

Programa de Estímulo à Oferta de Emprego - Investimento

 15.473.071,00

 75.767.855,00

 779.101,00

 4.888.648,00

 181.156,00

 17.972.026,00

 120.000.000,00

 0,00

 427.937,00

 414.884,00

 10.686.165,00

 0,00

 4.219.943,00

 900.000,00

 0,00

 29.811.204,00

 0,00

 957.751,00

 135.490,00

 470.259,00

 112.525.231,00

 870.421,00

 77.426.512,00

 15.965,00

 114.149,00

 1.125.134,00

 30.583.035,00

 2.248.129,00

 7.534.556,00

 518.268,00

 418.213,00

 19.534,00

 216.874,00

 14.057.550

 19.539.000

 0

 1.233.530

 307.308

 0

 0

 0

 0

 160.500

 6.950.000

 1.500.000

 13.125.000

 0

 0

 22.500.000

 0

 0

 0

 0

 173.221

 0

 31.850.001

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.330.970,00

 87.876.547,00

 0,00

 5.866.864,00

 1.079.127,00

 23.116.901,00

 0,00

 0,00

 1.925.929,00

 332.154,00

 5.037.252,00

 1.500.000,00

 16.505.999,00

 800.000,00

 0,00

 30.789.615,00

 1.632.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 135.803.005,00

 0,00

 68.613.900,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 77.000,00

 25.500,00

 14,0

 9,6

 0,0

-70,0

 26,1

 0,0

 0,0

-100,0

 325,0

-2,7

 10,9

 0,0

 43,2

 0,0

-100,0

 53,2

 0,0

-100,0

 0,0

-100,0

 102,9

-100,0

-10,6

 0,0

 0,0

-70,2

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

 0,0

 16,7

-100,0

 160,3

 11,8

 0,0

-38,1

 178,5

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 14,0

 46,0

 0,0

 131150,0

 0,0

 0,0

 4007,3

 0,0

 0,0

-100,0

-100,0

-9,5

-100,0

 67,0

 0,0

 0,0

 0,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

 0,0

 0,0

 0,0

 31,4

 16,0

-100,0

 20,0

 495,7

 28,6

-100,0

 0,0

 350,0

-19,9

-52,9

 0,0

 291,1

-11,1

 0,0

 3,3

 0,0

-100,0

-100,0

-100,0

 20,7

-100,0

-11,4

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

 294,2

-88,2

AGREGADO

6ª AO 2013 OO 2014 Variação %Cód. 
M.O. DESIGNAÇÃO DA DESPESA

Meta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. Dotação
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 0  78.138.859,00  98.052 101.373INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS 
DESFAVORECIDOS

 0

 0

 0

 0

 279.582,00

 85.754.667,00

 2.485.000,00

 78.138.859,00

 2.090

 211.419

 0

 98.052

 1.650

 198.504

 0

 101.373

FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E 
FORMAÇÃO

AÇÕES EM COOPERAÇÃO

Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS 
PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

 0

 0

 0

 0

 0

 20.832.727

 0

 0

 0

 0

 70.609,00

 44.639.931,00

 627.213,00

 1.027.468,00

 279.582,00

 78.304.131,00

 7.450.536,00

 2.485.000,00

 707.253,00

 9.918.037,00

 2.577

 40.023

 231

 100

 2.090

 170.000

 41.419

 0

 3.882

 4.830

 2.813

 35.246

 300

 197

 1.650

 168.504

 30.000

 0

 1.730

 3.585

APOIO À CRIAÇÃO DE EMPREGO E EMPRESAS

APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

FUNDO EUROPEU DE AJUSTAMENTO À GLOBALIZAÇÃO (FEG)

FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E 
FORMAÇÃO

CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA

AÇÕES EM COOPERAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PESSOAS COM 
DEFICÊNCIA E INCAPACIDADE

APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

200000

130000

150000

180000

210000

122000

123000

125000

129000

131000

151000

152000

181000

211000

212000

a)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.000.000

 0

 0

 0

 0

 204.542.113,00

 176.989,00

 93.503.705,00

 1.440.465,00

 204.542.113,00

 0,00

 40.061.371,00

 388.462,00

 197.800,00

 176.989,00

 80.970.289,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 12.223.365,00

 5.825.919,00

-3,3

 26,7

 6,5

 0,0

-3,3

-8,4

 13,6

-23,0

-49,2

 26,7

 0,9

 38,1

 0,0

 124,4

 34,7

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-23,2

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 161,8

-36,7

 9,0

-42,0

 161,8

-100,0

-10,3

-38,1

-80,7

-36,7

 3,4

 68,2

-42,0

 1628,3

-41,3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.904

 0

 0

 0

 99.663

 0

 0

 0

 2.813

 1

 0

 0

 4.665

 475

 3.582

 17.637

 7.764

 1.122

 300

 46

 0

 69

 14

 61

 0

 47

 6

 1.650

 30.000

 0

 389

 1.341

 50

122101

122102

122110

123103

123104

123105

123106

123107

123108

123110

123111

123112

125101

125102

125103

129101

129106

129107

129108

129109

129201

131201

152201

181201

211201

211204

212101

a)

a)

a)

1

2

 0

 0

 2.577

 0

 0

 0

 2.446

 373

 0

 29.430

 7.741

 33

 231

 40

 0

 30

 10

 25

 0

 20

 15

 2.090

 41.419

 0

 697

 3.185

 19

ILE's - Criação de Postos de Trabalho

ILE's - Majorações

Apoios à Criação do Próprio Emprego - PAECPE

Prémio de Colocação

Apoios à Contratação para Jovens

Apoios a Contratação para Adultos e Públicos Específicos

Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

Social Investe

Estímulo 2012

Estímulo

Apoio à Contratação via Reembolso TSU

Apoio à Contratação via Reembolso TSU - Startups

Promoção do Artesanato - Artesãos

Promoção do Artesanato - Feiras

Prog. p/a Promoção dos Ofíc. e das Micro Emp. Artesanais 
(PPART)

Apoios à Auto-Colocação

Apoio ao Empreendedorismo

Planos de Integração

Prática em contexto de trabalho

Apoios à Contratação

Bolsa de Formação Individual

Formação de Formadores

Ações em Cooperação com Outras Entidades

Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

Informação, Avaliação e Orientação para a Qualificação e o 
Emprego
Formação para Pessoas com Deficiência e Incapacidade - 
Ações em Cooperação

Adaptação de Postos de Trabalho e Eliminação de Barreiras 
Arquitetónicas

 64.629,00

 3.020,00

 2.960,00

 1.258,00

 147.500,00

 152.362,00

 1.698.514,00

 590.000,00

 15.620.896,00

 23.858.293,00

 2.522.887,00

 48.221,00

 113.887,00

 454.031,00

 59.295,00

 166.023,00

 466.268,00

 140.508,00

 0,00

 247.348,00

 7.321,00

 279.582,00

 7.450.536,00

 2.485.000,00

 7.247,00

 700.006,00

 50.888,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 123.000

 0

 0

 0

 2.825

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 47.266,00

 44.250,00

 2.343.126,00

 500.000,00

 0,00

 32.800.545,00

 4.261.277,00

 64.907,00

 99.062,00

 141.400,00

 148.000,00

 33.800,00

 56.000,00

 40.000,00

 0,00

 38.000,00

 30.000,00

 176.989,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 495.365,00

 11.728.000,00

 42.468,00

 0,0

 0,0

-8,4

-100,0

 0,0

 0,0

-47,6

-21,5

-100,0

 66,9

-0,3

-97,1

-23,0

-13,0

 0,0

-56,5

-28,6

-59,0

 0,0

-57,4

 150,0

 26,7

 38,1

 0,0

 79,2

 137,5

-62,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 357,2

 0,0

 0,0

 0,0

-97,2

 0,0

-100,0

-100,0

-100,0

-100,0

-68,0

-71,0

 38,0

-15,3

-100,0

 37,5

 68,9

 34,6

-13,0

-68,9

 149,6

-79,6

-88,0

-71,5

 0,0

-84,6

 309,8

-36,7

 68,2

-42,0

 6735,4

 1575,4

-16,5

AGREGADO

6ª AO 2013 OO 2014 Variação %Cód. 
M.O. DESIGNAÇÃO DA DESPESA

Meta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. Dotação
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 0  10.074.391,00  98.000 90.000INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE 
EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 0

 0

 7.673.830,00

 290.800,00

 0

 98.000

 0

 90.000

DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO 
AO EMPREGO E FORMAÇÃO

COLOCAÇÃO

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.061.110,00

 3.429.871,00

 104.774,00

 52.972.654,00

 6.945.160,00

 3.483.319,00

 79.269,00

 3.300,00

 64.450,00

 143.889,00

 3.899.603,00

 10.890

 724

 0

 74.349

 3.377

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 788

 0

 82.375

 2.895

 0

 0

 0

 0

 0

 0

ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

PROGRAMA VIDA - EMPREGO

DESENV. A REDE DE EQUIP. E SERV. DE PROMOÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS 
DESFAVORECIDOS

CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA - REABILITAÇÃO

PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL

CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL

ESTUDOS E INVESTIGAÇÃO

PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 
03/11/2006

300000

310000

320000

213000

215000

216000

217000

218000

311000

312000

313000

314000

315000

317000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.508.505,00

 10.496.072,00

 293.500,00

 4.369.772,00

 3.376.582,00

 0,00

 171.427.442,00

 7.319.033,00

 5.721.772,00

 100.000,00

 0,00

 243.744,00

 300.853,00

 4.129.703,00

 8,9

 0,0

 8,9

 8,9

-8,1

 0,0

-9,7

 16,6

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 24,2

 36,8

 0,9

 7,6

-1,6

-100,0

 223,6

 5,4

 64,3

 26,2

-100,0

 278,2

 109,1

 5,9

 0

 0

 0

 0

 0

 1.196

 137.379

 498.084

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.028

 503.338

 0

 1.264.301

 1.074.179

 6.906

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 255

 105

 1.750

 45

 350

 265

 765

 10.000

 366

 24

 396

 2

 0

 8

 2.335

 423

 40

 61.856

 12.993

 5.151

 0

 0

 607

 0

 0

 0

 0

 0

212103

212104

212107

212108

212109

212111

212112

213204

215105

215106

215107

215108

216102

217103

217104

217105

217106

217129

217130

217131

217133

311101

311103

312101

313201

314101

315201

317101

b)

c)

a)

b)

a)

c)

c)

c)

c)

1

1

2

2

2

 338

 206

 2.133

 330

 148

 307

 1.349

 10.890

 377

 11

 331

 5

 0

 0

 1.784

 518

 34

 55.556

 14.444

 2.531

 0

 0

 465

 0

 0

 0

 0

 0

Centro de Emprego Protegido

Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - 
Enclaves
Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

OED Lisboa

Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e 
Incapacidade

Formação para a Inclusão

Estágios de Integração Sócioprofissional

Prémio de Integração Sócioprofissional

Apoios ao Emprego

Apoios ao Autoemprego

Centros e Unidades de Reabilitação Profissional

Empresas de Inserção - Investimento

Empresas de Inserção - Profissionalização

Empresas de Inserção - Formação

Empresas de Inserção - Prémio Integração

Contrato Emprego Inserção

Contrato Emprego Inserção +

CEI - Património

Apoios Sociais

Unidades de Inserção na Vida Ativa (UNIVAS)

Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

Informação e Orientação Profissional

Certificação Profissional

Estudos e Investigação

Processos e Métodos Didáticos

Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 
03/11/2006

 1.115.749,00

 411.791,00

 1.170.701,00

 93.242,00

 1.404.387,00

 929.864,00

 4.741.415,00

 4.061.110,00

 1.629.929,00

 171.049,00

 1.606.255,00

 22.638,00

 104.774,00

 25.450,00

 8.598.659,00

 1.190.983,00

 287.605,00

 4.289.315,00

 24.893.813,00

 13.686.829,00

 0,00

 0,00

 3.483.319,00

 79.269,00

 3.300,00

 64.450,00

 143.889,00

 3.899.603,00

 0

 0

 0

 0

 0

 433

 38.106

 3.267.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.021

 267.394

 0

 1.448.388

 1.207.154

 456.494

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.160.733,00

 689.112,00

 1.502.813,00

 150.000,00

 915.050,00

 256.392,00

 1.109.351,00

 4.369.772,00

 1.613.139,00

 80.432,00

 1.645.281,00

 37.730,00

 0,00

 0,00

 8.165.740,00

 1.051.625,00

 170.930,00

 5.657.146,00

 27.858.963,00

 8.523.038,00

 120.000.000,00

 0,00

 5.721.772,00

 100.000,00

 0,00

 243.744,00

 300.853,00

 4.129.703,00

 32,5

 96,2

 21,9

 633,3

-57,7

 15,8

 76,3

 8,9

 3,0

-54,2

-16,4

 150,0

 0,0

-100,0

-23,6

 22,5

-15,0

-10,2

 11,2

-50,9

 0,0

 0,0

-23,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-63,8

-72,3

 555,9

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-47,6

-46,9

 0,0

 14,6

 12,4

 6510,1

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 4,0

 67,3

 28,4

 60,9

-34,8

-72,4

-76,6

 7,6

-1,0

-53,0

 2,4

 66,7

-100,0

-100,0

-5,0

-11,7

-40,6

 31,9

 11,9

-37,7

 0,0

 0,0

 64,3

 26,2

-100,0

 278,2

 109,1

 5,9
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 0

 0

 14.531.866,00

 168.725.324,00

 0

 0

 0

 0

RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS 
ENTIDADES

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.600,00

 2.108.161,00

 9.013.050,00

 3.727.216,00

 1.791.600,00

 15.688.784,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

RELAÇÕES PÚBLICAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0,00

 290.800,00

 1.600,00

 2.108.161,00

 733.653,00

 3.734,00

 2.291.193,00

 5.984.470,00

 2.436.300,00

 1.290.916,00

 856.600,00

 770.000,00

 165.000,00

 98.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

PROD. DE INSTRUMENTOS TÉC. SUP. À ATIVIDADE DE 
COLOCAÇÃO

COLOCAÇÃO EXTERNA

PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

DIÁLOGO SOCIAL

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS COMUNITÁRIOS

OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

COOPERAÇÃO BILATERAL COM OS PALOP

COOPERAÇÃO BILATERAL COM OUTROS PAÍSES E OUTRAS 
ATIVIDADES

400000

500000

330000

340000

410000

420000

430000

510000

321000

322000

331000

341000

411000

412000

413000

414000

421000

422000

431000

432000

433000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.765.538,00

 161.621.153,00

 1.500,00

 1.717.433,00

 8.144.558,00

 3.630.980,00

 1.990.000,00

 15.993.298,00

 0,00

 293.500,00

 1.500,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 65.800,00

 2.546.194,00

 4.932.564,00

 2.333.000,00

 1.297.980,00

 500.000,00

 1.325.000,00

 165.000,00

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 8,9

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-5,3

-4,2

-6,3

-18,5

-9,6

-2,6

 11,1

 1,9

 0,0

 0,9

-6,3

-18,5

-18,2

 1662,2

 11,1

-17,6

-4,2

 0,5

-41,6

 72,1

 0,0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 90.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

321101

322101

331101

331102

341101

411201

412201

413201

413605

413606

414301

414302

414305

414307

414308

421601

422601

431401

432401

433401

 98.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Prod. de Instrumentos Téc. de Sup. à Atividade de Colocação

Rede Eures

INSERJOVEM

REAGE

Modernização do SPE

Diálogo Social

Participação em Programas Comunitários

Concursos Diversos

Outras Ações

Cooperativa António Sérgio - Economia Social

Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego (CITE)

Serviços Sociais da Administração Pública

Agência Nacional para a Aprendizagem ao Longo da Vida

Outros Serviços

Alto Comissariado p/Imigração e Diálogo Intercultural, I.P.

Informação para o Exterior

Relação Direta com os Utentes

Organizações Internacionais

Ações a Desenvolver pelo IEFP, I.P.

Cooperação Bilateral com Outros Países e Outras Atividades

 0,00

 290.800,00

 725,00

 875,00

 2.108.161,00

 733.653,00

 3.734,00

 250.329,00

 320.000,00

 1.720.864,00

 758.161,00

 512.783,00

 466.593,00

 666.941,00

 3.579.992,00

 2.436.300,00

 1.290.916,00

 856.600,00

 770.000,00

 165.000,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0,00

 293.500,00

 700,00

 800,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 65.800,00

 608.944,00

 300.250,00

 1.637.000,00

 740.200,00

 476.264,00

 0,00

 516.100,00

 3.200.000,00

 2.333.000,00

 1.297.980,00

 500.000,00

 1.325.000,00

 165.000,00

 8,9

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,9

-3,4

-8,6

-18,5

-18,2

 1662,2

 143,3

-6,2

-4,9

-2,4

-7,1

-100,0

-22,6

-10,6

-4,2

 0,5

-41,6

 72,1

 0,0
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 0

 0

 7.902.866,00

 98.735.752,00

 0

 0

 0

 0

FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

RECURSOS HUMANOS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.036.217,00

 8.825.376,00

 3.829.696,00

 707.000,00

 125.000,00

 1.137.220,00

 28.275,00

 7.890.072,00

 12.794,00

 97.663.733,00

 507.400,00

 264.619,00

 300.000,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

CENTROS DE EMPREGO

CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE 
GESTÃO DIRETA

CENTROS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO 
PARTICIPADA

CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE 
GESTÃO DIRETA

CENTROS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO 
PARTICIPADA

SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

OUTRAS INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

FUNCIONAMENTO - POEFDS E POR

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

AÇÃO SOCIAL

ESTÁGIOS PROFISSIONAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

520000

530000

511000

513000

514000

515000

516000

517000

518000

521000

522000

531000

532000

533000

534000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.046.527,00

 87.825.208,00

 1.281.715,00

 10.227.363,00

 2.475.000,00

 512.220,00

 125.000,00

 1.363.500,00

 8.500,00

 8.034.733,00

 11.794,00

 87.000.591,00

 508.900,00

 315.717,00

 0,00

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 1,8

-11,1

 23,7

 15,9

-35,4

-27,6

 0,0

 19,9

-69,9

 1,8

-7,8

-10,9

 0,3

 19,3

-100,0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

511102

511103

511104

511106

513202

513203

513204

513205

513206

515202

517602

517603

517604

517605

517606

518205

518206

521601

522603

531701

531702

531703

531704

531705

532602

533601

534601

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

NUT II - Região Norte

NUT II - Região Centro

NUT II - Região Lisboa

NUT II - Região Algarve

NUT II - Região Norte

NUT II - Região Centro

NUT II - Região Lisboa

NUT II - Região Alentejo

NUT II - Região Algarve

NUT II - Região Lisboa

NUT II - Região Norte

NUT II - Região Centro

NUT II - Região Lisboa

NUT II - Região Alentejo

NUT II - Região Algarve

NUT II - Região Alentejo

NUT II - Região Algarve

Funcionamento, Organização e Gestão Internas

Funcionamento - POPH

Centros de Emprego

Centros de Emprego e Formação Profissional

Centros de Formação e Reabilitação Profissional

Pessoal Deslocado em Diversos Serviços

Serviços de Coordenação Central e Regional

Formação Interna

Ação Social

Estágios Profissionais na Administração Pública

 336.585,00

 286.845,00

 382.908,00

 29.879,00

 1.403.821,00

 1.447.610,00

 2.078.817,00

 2.577.235,00

 1.317.893,00

 707.000,00

 190.726,00

 177.000,00

 710.000,00

 28.494,00

 31.000,00

 8.500,00

 19.775,00

 7.890.072,00

 12.794,00

 17.530.740,00

 51.451.473,00

 741.249,00

 1.702.446,00

 26.237.825,00

 507.400,00

 264.619,00

 300.000,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 264.600,00

 410.540,00

 551.075,00

 55.500,00

 2.402.600,00

 2.438.512,00

 2.422.904,00

 1.782.147,00

 1.181.200,00

 512.220,00

 277.500,00

 105.000,00

 923.000,00

 50.000,00

 8.000,00

 8.500,00

 0,00

 8.034.733,00

 11.794,00

 15.824.450,00

 46.599.249,00

 817.192,00

 1.386.437,00

 22.373.263,00

 508.900,00

 315.717,00

 0,00

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-21,4

 43,1

 43,9

 85,7

 71,1

 68,5

 16,6

-30,9

-10,4

-27,6

 45,5

-40,7

 30,0

 75,5

-74,2

 0,0

-100,0

 1,8

-7,8

-9,7

-9,4

 10,2

-18,6

-14,7

 0,3

 19,3

-100,0
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 0

 0

 33.880.142,00

 172.261,00

 0

 9.000

 0

 10.900

OUTROS

PROMOTORES EXTERNOS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.834.965,00

 192.996,00

 38.369.961,00

 22.996.714,00

 3.861.000,00

 7.022.428,00

 0,00

 172.261,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.900

INFORMATIZAÇÃO

INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

GESTÃO DE CENTROS

SALDO DE GERÊNCIA

RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

CATIVAÇÃO

CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

PROMOTORES EXTERNOS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.437.563,00

 2.213.681,00

 2.154.479,00

 29.242,00

 192.996,00

 4.265.220,00

 33.314.472,00

 790.269,00

 22.996.714,00

 3.861.000,00

 7.022.428,00

 0,00

 0,00

 172.261,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.900

 0

HARDWARE

SOFTWARE

COMUNICAÇÃO

OUTROS

INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

CENTROS DE EMPREGO

CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL

SALDO DE GERÊNCIA

RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

CATIVAÇÃO

CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

ORGANISMO INTERMÉDIO - REABILITAÇÃO

PROMOTORES EXTERNOS

600000

900000

540000

550000

560000

610000

620000

630000

650000

990000

541000

542000

543000

544000

551000

561000

563000

564000

611000

621000

631000

651000

991000

999000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 29.891.237,00

 0,00

 9.637.203,00

 328.550,00

 39.790.367,00

 0,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

 0,00

 5.220.000,00

 2.352.500,00

 2.038.503,00

 26.200,00

 328.550,00

 4.741.276,00

 34.225.191,00

 823.900,00

 0,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

 0,00

 0,00

 0,0

-17,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-17,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-17,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-11,8

-100,0

 23,0

 70,2

 3,7

-100,0

-48,2

 127,8

 0,0

-100,0

 51,9

 6,3

-5,4

-10,4

 70,2

 11,2

 2,7

 4,3

-100,0

-48,2

 127,8

 0,0

 0,0

-100,0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.900

 0

541601

542601

543601

544601

551601

551602

551603

561601

563201

563601

564601

611601

621601

631601

651601

991501

999501

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

Hardware

Software

Comunicação

Outros

Informação Científica e Técnica

Atividade Editorial

Informação Interna

Centros de Emprego

Centros de Formação Profissional

Centros de Emprego e Formação Profissional

Centros de Formação e Reabilitação Profissional

Saldo de Gerência

Restituições de Apoios Comunitários

Cativações

Constituição de Reserva

FSE

FSE

 3.437.563,00

 2.213.681,00

 2.154.479,00

 29.242,00

 20.200,00

 151.796,00

 21.000,00

 4.265.220,00

 0,00

 33.314.472,00

 790.269,00

 22.996.714,00

 3.861.000,00

 7.022.428,00

 0,00

 0,00

 116.513,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.220.000,00

 2.352.500,00

 2.038.503,00

 26.200,00

 33.550,00

 281.000,00

 14.000,00

 4.741.276,00

 0,00

 34.225.191,00

 823.900,00

 0,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

 0,00

 0,00

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

-17,4

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 0,0

 51,9

 6,3

-5,4

-10,4

 66,1

 85,1

-33,3

 11,2

 0,0

 2,7

 4,3

-100,0

-48,2

 127,8

 0,0

 0,0

-100,0

AGREGADO

6ª AO 2013 OO 2014 Variação %Cód. 
M.O. DESIGNAÇÃO DA DESPESA

Meta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. Dotação



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

21-JAN-2014 15:35

SÍNTESE COMPARATIVA DE ORÇAMENTOS

Consolidado

Página 7 de 7

Total Relatório........................................................................  957.108.824,00  959.410.101,00  0,2

1) Número de pessoas envolvidas em componentes de medidas (ex.: majorações em ILE) cuja meta já está contemplada na medida principal;

2) A execução física destas medidas não é contabilizada em número de abrangidos ou pessoas apoiadas, pelo que não pode ser adicionada à execução das restantes medidas.

Unidades de Medida:

a)

b)

c)

Horas/Formando

Meses

Dias de Ocupação

 0 0999502  0OSS  55.748,00  0  0,00  0,0  0,0 -100,0

AGREGADO

6ª AO 2013 OO 2014 Variação %Cód. 
M.O. DESIGNAÇÃO DA DESPESA

Meta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. DotaçãoMeta Unid. Med. Dotação

Metas Agregadas por:

 808.296

 607

 46

 0

 0

 0

 0

 931.136

 465

 40

 0

 0

 0

 0

 Pessoas

 Estruturas

 Feiras

 Cooperativas

 Apoios Técnicos - PEPS

 Prémio Igualdade Oportunidades - Maj.

 PAIPS





CONSOLIDADO





ORÇAMENTO GESTÃO INTERNA





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:28

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

020000 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

013000 - JUROS - INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

014000 - JUROS - FAMÍLIAS

015000 - JUROS - ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

021000 - SEGURANÇA SOCIAL

023000 - RESTO DO MUNDO

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

033000 - RENDAS

 4.432.272,00

 411.180.000,00

 320.830,00

 2.514.442,00

 28.470,00

 19.310,00

 30.050,00

 1.840.000,00

 410.355.000,00

 825.000,00

 63.480,00

 189.850,00

 67.500,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

013100 - Juros - Instituições sem fins lucrativos

014100 - Juros - Famílias

015400 - Empresas Públicas

021100 - Participação portuguesa em projetos cofinanciados

021200 - Financiamento comunitário em projetos cofinanciados

021300 - Outras Transferências - Receitas Próprias

023101 - União Europeia - Instituições - FSE

023102 - União Europeia - Instituições - Diversos

031100 - Publicações e impressos

031200 - Bens inutilizados

031300 - Produtos agrícolas e pecuários

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

031500 - Outros

032100 - Alimentação e alojamento

032200 - Outros

 2.514.442,00

 28.470,00

 19.310,00

 30.050,00

 1.840.000,00

 0,00

 0,00

 410.355.000,00

 0,00

 825.000,00

 15.800,00

 12.200,00

 5.000,00

 23.780,00

 6.700,00

 4.200,00

 185.650,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:28

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado - Receita

Página 2 de 2

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  992.437.752,00

Medida Orçamental Previsão

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

050000 - VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

080000 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

041000 - OUTRAS

042000 - SUBSÍDIOS

051000 - OUTROS BENS DE INVESTIMENTO

053000 - EDIFÍCIOS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

081000 - OUTRAS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 562.131.800,00

 20.100,00

 10.132.600,00

 12.650,00

 4.207.500,00

 2.111.800,00

 560.020.000,00

 100,00

 20.000,00

 10.132.600,00

 12.650,00

 4.207.500,00

033100 - Edifícios

041100 - Outras

042100 - Participação portuguesa em projetos cofinanciados

042200 - Financiamento comunitário em projetos cofinanciados

051100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

051300 - Famílias

053400 - Adm. Pública - Adm. Local - Continente

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

071600 - Adm. Públicas - Adm. Local - Continente

081100 - Outras

081200 - Indemnizações

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 67.500,00

 2.111.800,00

 60.000.000,00

 500.020.000,00

 50,00

 50,00

 20.000,00

 3.628.450,00

 1.616.650,00

 4.779.500,00

 108.000,00

 10.600,00

 2.050,00

 4.207.500,00



DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 1 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

118000 - IMPULSO JOVEM

121000 - APOIO À CRIAÇÃO DE INICIATIVAS EMPRESARIAIS

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

 537.081.555,00

 401.287.263,00

 40.673.133,00

 138.270.409,00

 56.890.949,00

 206.048.905,00

 77.000,00

 25.500,00

 40.061.371,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

111209 - Apoios Sociais - D.N. 6/2013

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112221 - Cheque Formação

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112223 - Programa Formação Algarve

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113110 - Estágios Profissionais na Administração Pública

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

118107 - Passaporte Emprego - Prémio de Integração

121104 - Programa de Estímulo à Oferta de Emprego - Investimento

123104 - Apoios à Contratação para Jovens

123105 - Apoios a Contratação para Adultos e Públicos Específicos

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123107 - Social Investe

123110 - Estímulo

 20.330.970,00

 87.876.547,00

 5.866.864,00

 1.079.127,00

 23.116.901,00

 0,00

 1.925.929,00

 332.154,00

 5.037.252,00

 1.500.000,00

 16.505.999,00

 800.000,00

 30.789.615,00

 1.632.000,00

 135.803.005,00

 68.613.900,00

 77.000,00

 25.500,00

 47.266,00

 44.250,00

 2.343.126,00

 500.000,00

 32.800.545,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 2 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

150000 - AÇÕES EM COOPERAÇÃO

125000 - APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

129000 - FUNDO EUROPEU DE AJUSTAMENTO À GLOBALIZAÇÃO (FEG)

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

151000 - CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA

 176.989,00

 93.503.705,00

 388.462,00

 197.800,00

 176.989,00

 80.970.289,00

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

123112 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU - Startups

125101 - Promoção do Artesanato - Artesãos

125102 - Promoção do Artesanato - Feiras

125103 - Prog. p/a Promoção dos Ofíc. e das Micro Emp. Artesanais (PPART)

129101 - Apoios à Auto-Colocação

129106 - Apoio ao Empreendedorismo

129107 - Planos de Integração

129109 - Apoios à Contratação

129201 - Bolsa de Formação Individual

131201 - Formação de Formadores

151201 - CEARTE - C.F.P. Artesanato

151202 - CECOA - C.F.P. p/Comércio e Afins

151203 - CENCAL - C.F.P. p/Ind. Cerâmica

151204 - CENFIC - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Sul

151205 - CENFIM - C.F.P. Ind. Met. e Metalomec.

151206 - CEFOSAP - C.F. Sind. e Aperf. Prof.

151207 - CENJOR - C.F.P. p/Jornalistas

151208 - CEPRA - C.F.P. Reparação Automóvel

151210 - CFPIC - C.F.P. Indústria Calçado

151211 - CFPIMM - C.F.P. Ind. Madeira e Mobiliário

151212 - CFPSA - C.F.P. Setor Alimentar

151213 - CICCOPN - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Norte

151216 - CINCORK - C.F.P. Indústria Cortiça

151217 - CINDOR - C.F.P. Ind. Ouriv. e Relojoaria

 4.261.277,00

 64.907,00

 99.062,00

 141.400,00

 148.000,00

 33.800,00

 56.000,00

 40.000,00

 38.000,00

 30.000,00

 176.989,00

 2.271.534,00

 2.761.569,00

 2.825.099,00

 5.694.904,00

 14.700.000,00

 3.673.615,00

 719.292,00

 2.825.410,00

 4.568.580,00

 1.569.348,00

 4.098.281,00

 5.435.133,00

 1.429.811,00

 1.676.930,00
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Valor em Euros
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ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 3 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

180000 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

152000 - AÇÕES EM COOPERAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

181000 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

211000 - APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PESSOAS COM DEFICÊNCIA E INCAPACIDADE

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

 204.542.113,00

 1.440.465,00

 204.542.113,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 12.223.365,00

 5.825.919,00

 4.369.772,00

 3.376.582,00

151218 - CINEL - C.F.P. Ind. Eletrónica

151219 - CINFU - C.F.P. Indústria Fundição

151221 - CITEFORMA - C.F.P. T.Esc.Com.S.Novas Tec.

151225 - CP JUSTIÇA - C.Prot. F.P. Setor Justiça

151226 - INOVINTER - C.F. e de Inovação Técnológica

151229 - FOR-MAR - C.F.P. das Pescas e do Mar

151230 - MODATEX - C.F.P. p/Ind. Têxtil, Vest., Conf. e Lanifícios

152201 - Ações em Cooperação com Outras Entidades

181201 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

211201 - Informação, Avaliação e Orientação para a Qualificação e o Emprego

211204 - Formação para Pessoas com Deficiência e Incapacidade - Ações em Cooperação

212101 - Adaptação de Postos de Trabalho e Eliminação de Barreiras Arquitetónicas

212103 - Centro de Emprego Protegido

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212108 - OED Lisboa

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215105 - Estágios de Integração Sócioprofissional

215106 - Prémio de Integração Sócioprofissional

 4.329.371,00

 1.296.691,00

 2.076.326,00

 2.488.275,00

 3.673.615,00

 5.293.474,00

 7.563.031,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 495.365,00

 11.728.000,00

 42.468,00

 1.160.733,00

 689.112,00

 1.502.813,00

 150.000,00

 915.050,00

 256.392,00

 1.109.351,00

 4.369.772,00

 1.613.139,00

 80.432,00
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Valor em Euros
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ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 4 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

320000 - COLOCAÇÃO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

218000 - CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA - REABILITAÇÃO

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

312000 - INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL

313000 - CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL

314000 - ESTUDOS E INVESTIGAÇÃO

315000 - PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

322000 - COLOCAÇÃO EXTERNA

 12.508.505,00

 10.496.072,00

 293.500,00

 171.427.442,00

 7.319.033,00

 5.721.772,00

 100.000,00

 0,00

 243.744,00

 300.853,00

 4.129.703,00

 293.500,00

215107 - Apoios ao Emprego

215108 - Apoios ao Autoemprego

217104 - Empresas de Inserção - Profissionalização

217105 - Empresas de Inserção - Formação

217106 - Empresas de Inserção - Prémio Integração

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

217133 - Apoios Sociais

218201 - CEFPI - C. Educação F.P. Integrada

218202 - Centro de Reabiltação Profissional de Gaia

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

312101 - Informação e Orientação Profissional

313201 - Certificação Profissional

314101 - Estudos e Investigação

315201 - Processos e Métodos Didáticos

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

322101 - Rede Eures

 1.645.281,00

 37.730,00

 8.165.740,00

 1.051.625,00

 170.930,00

 5.657.146,00

 27.858.963,00

 8.523.038,00

 120.000.000,00

 3.229.365,00

 4.089.668,00

 5.721.772,00

 100.000,00

 0,00

 243.744,00

 300.853,00

 4.129.703,00

 293.500,00
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Valor em Euros
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ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 5 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

330000 - PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

340000 - MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

430000 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

331000 - PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

341000 - MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

411000 - DIÁLOGO SOCIAL

412000 - PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS COMUNITÁRIOS

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

414000 - COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

431000 - ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

432000 - COOPERAÇÃO BILATERAL COM OS PALOP

 13.765.538,00

 1.500,00

 1.717.433,00

 8.144.558,00

 3.630.980,00

 1.990.000,00

 1.500,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 65.800,00

 2.546.194,00

 4.932.564,00

 2.333.000,00

 1.297.980,00

 500.000,00

 1.325.000,00

331101 - INSERJOVEM

331102 - REAGE

341101 - Modernização do SPE

411201 - Diálogo Social

412201 - Participação em Programas Comunitários

413201 - Concursos Diversos

413605 - Outras Ações

413606 - Cooperativa António Sérgio - Economia Social

414301 - Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego (CITE)

414302 - Serviços Sociais da Administração Pública

414307 - Outros Serviços

414308 - Alto Comissariado p/Imigração e Diálogo Intercultural, I.P.

421601 - Informação para o Exterior

422601 - Relação Direta com os Utentes

431401 - Organizações Internacionais

 700,00

 800,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 65.800,00

 608.944,00

 300.250,00

 1.637.000,00

 740.200,00

 476.264,00

 516.100,00

 3.200.000,00

 2.333.000,00

 1.297.980,00

 500.000,00
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Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 6 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

433000 - COOPERAÇÃO BILATERAL COM OUTROS PAÍSES E OUTRAS ATIVIDADES

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

514000 - CENTROS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO PARTICIPADA

 161.621.153,00

 15.993.298,00

 165.000,00

 1.281.715,00

 10.227.363,00

 2.475.000,00

432401 - Ações a Desenvolver pelo IEFP, I.P.

433401 - Cooperação Bilateral com Outros Países e Outras Atividades

511102 - NUT II - Região Norte

511103 - NUT II - Região Centro

511104 - NUT II - Região Lisboa

511106 - NUT II - Região Algarve

513202 - NUT II - Região Norte

513203 - NUT II - Região Centro

513204 - NUT II - Região Lisboa

513205 - NUT II - Região Alentejo

513206 - NUT II - Região Algarve

514201 - CEARTE- C.F.P. Artesanato

514202 - CECOA - C.F.P. p/Comércio e Afins

514203 - CENCAL - C. F.P. p/Ind. Cerâmica

514204 - CENFIC - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Sul

514205 - CENFIM - C.F.P. Ind. Met. e Metalomec.

514206 - CEFOSAP - C.F. Sind. e Aperf. Prof.

514207 - CENJOR - C.F.P. p/Jornalistas

514208 - CEPRA - C.F.P. Reparação Automóvel

514210 - CFPIC - C.F.P. Indústria Calçado

514211 - CFPIMM - C.F.P. Ind. Madeira e Mobiliário

514212 - CFPSA - C.F.P. Setor Alimentar

514213 - CICCOPN - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Norte

514216 - CINCORK - C.F.P. Indústria Cortiça

514217 - CINDOR - C.F.P. Ind. Ouriv. e Relojoaria

 1.325.000,00

 165.000,00

 264.600,00

 410.540,00

 551.075,00

 55.500,00

 2.402.600,00

 2.438.512,00

 2.422.904,00

 1.782.147,00

 1.181.200,00

 75.000,00

 75.000,00

 60.000,00

 175.000,00

 250.000,00

 75.000,00

 20.000,00

 125.000,00

 100.000,00

 50.000,00

 100.000,00

 175.000,00

 50.000,00

 60.000,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 7 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

515000 - CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

516000 - CENTROS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO PARTICIPADA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

518000 - OUTRAS INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

522000 - FUNCIONAMENTO - POEFDS E POR

531000 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 8.046.527,00

 87.825.208,00

 512.220,00

 125.000,00

 1.363.500,00

 8.500,00

 8.034.733,00

 11.794,00

 87.000.591,00

514218 - CINEL - C.F.P. Ind. Eletrónica

514219 - CINFU - C.F.P. Indústria Fundição

514221 - CITEFORMA - C.F.P. T.Esc.Com.S.Novas Tec.

514225 - CP JUSTIÇA - C.Prot. F.P. Setor Justiça

514226 - INOVINTER - C.F e de Inovação Técnológica

514229 - FOR-MAR - C.F.P. das Pescas e do Mar

514230 - MODATEX - C.F.P. p/Ind. Têxtil, Vest., Conf. e Lanifícios

514251 - NUT II - Região Norte

514253 - NUT II - Região Lisboa

515202 - NUT II - Região Lisboa

516201 - CEFPI - C. Educação F.P. Integrada

516202 - Centro de Reabilitação Profissional de Gaia

517602 - NUT II - Região Norte

517603 - NUT II - Região Centro

517604 - NUT II - Região Lisboa

517605 - NUT II - Região Alentejo

517606 - NUT II - Região Algarve

518205 - NUT II - Região Alentejo

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

522603 - Funcionamento - POPH

531701 - Centros de Emprego

531702 - Centros de Emprego e Formação Profissional

 160.000,00

 35.000,00

 60.000,00

 75.000,00

 75.000,00

 140.000,00

 150.000,00

 15.000,00

 375.000,00

 512.220,00

 62.500,00

 62.500,00

 277.500,00

 105.000,00

 923.000,00

 50.000,00

 8.000,00

 8.500,00

 8.034.733,00

 11.794,00

 15.824.450,00

 46.599.249,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 8 de 9

Agregado

Medida Orçamental Dotação

600000 - OUTROS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

560000 - GESTÃO DE CENTROS

620000 - RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

532000 - DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

533000 - AÇÃO SOCIAL

541000 - HARDWARE

542000 - SOFTWARE

543000 - COMUNICAÇÃO

544000 - OUTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

561000 - CENTROS DE EMPREGO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

564000 - CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL

 29.891.237,00

 9.637.203,00

 328.550,00

 39.790.367,00

 2.000.000,00

 508.900,00

 315.717,00

 5.220.000,00

 2.352.500,00

 2.038.503,00

 26.200,00

 328.550,00

 4.741.276,00

 34.225.191,00

 823.900,00

531703 - Centros de Formação e Reabilitação Profissional

531704 - Pessoal Deslocado em Diversos Serviços

531705 - Serviços de Coordenação Central e Regional

532602 - Formação Interna

533601 - Ação Social

541601 - Hardware

542601 - Software

543601 - Comunicação

544601 - Outros

551601 - Informação Científica e Técnica

551602 - Atividade Editorial

551603 - Informação Interna

561601 - Centros de Emprego

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

564601 - Centros de Formação e Reabilitação Profissional

 817.192,00

 1.386.437,00

 22.373.263,00

 508.900,00

 315.717,00

 5.220.000,00

 2.352.500,00

 2.038.503,00

 26.200,00

 33.550,00

 281.000,00

 14.000,00

 4.741.276,00

 34.225.191,00

 823.900,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:34

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

Consolidado

Página 9 de 9

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  959.410.101,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

630000 - CATIVAÇÃO

650000 - CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

621000 - RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

631000 - CATIVAÇÃO

651000 - CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

 16.000.000,00

 11.891.237,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

621601 - Restituições de Apoios Comunitários

631601 - Cativações

651601 - Constituição de Reserva

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00





DELEGAÇÃO REGIONAL DO
NORTE





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Norte - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

080000 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

013000 - JUROS - INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

014000 - JUROS - FAMÍLIAS

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

033000 - RENDAS

041000 - OUTRAS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

081000 - OUTRAS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 16.700,00

 95.700,00

 162.750,00

 939.500,00

 1.000,00

 591.000,00

 9.400,00

 50,00

 300,00

 6.950,00

 1.250,00

 88.450,00

 6.000,00

 162.750,00

 939.500,00

 1.000,00

 591.000,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

013100 - Juros - Instituições sem fins lucrativos

014100 - Juros - Famílias

031200 - Bens inutilizados

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

032200 - Outros

033100 - Edifícios

041100 - Outras

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

081100 - Outras

 9.400,00

 50,00

 300,00

 6.950,00

 1.000,00

 250,00

 88.450,00

 6.000,00

 162.750,00

 518.000,00

 176.000,00

 245.500,00

 1.000,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Norte - Receita

Página 2 de 2

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  1.806.650,00

Medida Orçamental Previsão

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos  591.000,00



DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:49

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Norte

Página 1 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

125000 - APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

 156.284.127,00

 17.533.265,00

 143.547.558,00

 12.725.929,00

 10.640,00

 17.533.265,00

 55.214.690,00

 16.830.652,00

 71.502.216,00

 12.550.737,00

 175.192,00

 10.640,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123110 - Estímulo

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

123112 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU - Startups

125101 - Promoção do Artesanato - Artesãos

125102 - Promoção do Artesanato - Feiras

131201 - Formação de Formadores

 6.827.788,00

 40.000.000,00

 1.940.772,00

 336.130,00

 6.110.000,00

 500.000,00

 54.754,00

 1.754.361,00

 3.869.085,00

 10.652.452,00

 45.661.377,00

 25.840.839,00

 59.000,00

 10.626.410,00

 1.817.827,00

 47.500,00

 58.792,00

 116.400,00

 10.640,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:49

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Norte

Página 2 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

315000 - PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

 4.956.459,00

 372.148,00

 4.956.459,00

 117.018,00

 1.256.115,00

 1.472.742,00

 26.000,00

 14.778.408,00

 3.176.498,00

 9.000,00

 1.770.961,00

 117.018,00

212103 - Centro de Emprego Protegido

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215107 - Apoios ao Emprego

217104 - Empresas de Inserção - Profissionalização

217105 - Empresas de Inserção - Formação

217106 - Empresas de Inserção - Prémio Integração

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

315201 - Processos e Métodos Didáticos

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

413201 - Concursos Diversos

 336.000,00

 47.500,00

 208.578,00

 350.000,00

 97.918,00

 216.119,00

 1.472.742,00

 26.000,00

 1.954.334,00

 305.212,00

 71.308,00

 1.581.221,00

 8.779.239,00

 2.087.094,00

 3.176.498,00

 9.000,00

 1.770.961,00

 107.018,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:49

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Norte

Página 3 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

532000 - DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

533000 - AÇÃO SOCIAL

541000 - HARDWARE

542000 - SOFTWARE

544000 - OUTROS

 12.966.701,00

 255.130,00

 1.453.100,00

 1.093.700,00

 21.000,00

 10.000,00

 500,00

 38.000,00

 217.130,00

 159.600,00

 1.016.000,00

 277.500,00

 1.093.700,00

 1.000,00

 20.000,00

 5.000,00

 2.500,00

 2.500,00

413605 - Outras Ações

421601 - Informação para o Exterior

422601 - Relação Direta com os Utentes

511102 - NUT II - Região Norte

513202 - NUT II - Região Norte

517602 - NUT II - Região Norte

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

532602 - Formação Interna

533601 - Ação Social

541601 - Hardware

542601 - Software

544601 - Outros

 10.000,00

 38.000,00

 217.130,00

 159.600,00

 1.016.000,00

 277.500,00

 1.093.700,00

 1.000,00

 20.000,00

 5.000,00

 2.500,00

 2.500,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:49

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Norte

Página 4 de 4

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  192.112.700,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

560000 - GESTÃO DE CENTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

561000 - CENTROS DE EMPREGO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 10.388.401,00

 500,00

 2.297.429,00

 8.090.972,00

551601 - Informação Científica e Técnica

561601 - Centros de Emprego

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

 500,00

 2.297.429,00

 8.090.972,00



DELEGAÇÃO REGIONAL DO
CENTRO





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Centro - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

020000 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

023000 - RESTO DO MUNDO

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

041000 - OUTRAS

042000 - SUBSÍDIOS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 620,00

 0,00

 22.430,00

 27.850,00

 277.100,00

 512.500,00

 550,00

 70,00

 0,00

 12.030,00

 10.400,00

 22.850,00

 5.000,00

 277.100,00

 512.500,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

023101 - União Europeia - Instituições - FSE

031200 - Bens inutilizados

031300 - Produtos agrícolas e pecuários

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

031500 - Outros

032100 - Alimentação e alojamento

032200 - Outros

041100 - Outras

042200 - Financiamento comunitário em projetos cofinanciados

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 550,00

 70,00

 0,00

 2.500,00

 2.000,00

 7.030,00

 500,00

 200,00

 10.200,00

 22.850,00

 5.000,00

 164.200,00

 51.600,00

 61.300,00

 512.500,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Centro - Receita

Página 2 de 2

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  840.500,00

Medida Orçamental Previsão



DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:55

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Centro

Página 1 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

118000 - IMPULSO JOVEM

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

125000 - APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

 79.967.238,00

 13.540.043,00

 71.038.459,00

 8.916.120,00

 12.659,00

 20.453.939,00

 10.009.404,00

 40.508.116,00

 67.000,00

 8.743.400,00

 172.720,00

 12.659,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

118107 - Passaporte Emprego - Prémio de Integração

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123110 - Estímulo

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

123112 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU - Startups

125101 - Promoção do Artesanato - Artesãos

125103 - Prog. p/a Promoção dos Ofíc. e das Micro Emp. Artesanais (PPART)

131201 - Formação de Formadores

 3.587.618,00

 11.448.021,00

 804.893,00

 314.784,00

 4.298.623,00

 470.133,00

 66.452,00

 927.400,00

 4.342.902,00

 4.202.517,00

 28.357.592,00

 12.150.524,00

 67.000,00

 120.296,00

 7.820.240,00

 788.507,00

 14.357,00

 24.720,00

 148.000,00

 12.659,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:55

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Centro

Página 2 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

320000 - COLOCAÇÃO

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

315000 - PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

322000 - COLOCAÇÃO EXTERNA

 1.387.804,00

 13.540.043,00

 1.385.304,00

 1.000,00

 1.540.617,00

 628.329,00

 821.155,00

 10.549.942,00

 630.438,00

 103.856,00

 651.010,00

 1.000,00

212101 - Adaptação de Postos de Trabalho e Eliminação de Barreiras Arquitetónicas

212103 - Centro de Emprego Protegido

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215105 - Estágios de Integração Sócioprofissional

215106 - Prémio de Integração Sócioprofissional

215107 - Apoios ao Emprego

217104 - Empresas de Inserção - Profissionalização

217105 - Empresas de Inserção - Formação

217106 - Empresas de Inserção - Prémio Integração

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

315201 - Processos e Métodos Didáticos

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

 13.000,00

 468.551,00

 295.180,00

 250.000,00

 112.050,00

 85.936,00

 315.900,00

 628.329,00

 345.000,00

 25.155,00

 451.000,00

 1.004.840,00

 171.171,00

 20.123,00

 2.108.065,00

 5.054.843,00

 2.190.900,00

 630.438,00

 103.856,00

 651.010,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:55

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Centro

Página 3 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

330000 - PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

331000 - PRESTAÇÕES TÉCNICAS - METODOLOGIA PNE

412000 - PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS COMUNITÁRIOS

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

531000 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 103.650,00

 8.736.498,00

 1.500,00

 35.650,00

 68.000,00

 1.100.700,00

 556.975,00

 67.100,00

 1.500,00

 10.000,00

 25.650,00

 40.000,00

 28.000,00

 89.000,00

 906.700,00

 105.000,00

 556.975,00

 1.000,00

322101 - Rede Eures

331101 - INSERJOVEM

331102 - REAGE

412201 - Participação em Programas Comunitários

413201 - Concursos Diversos

413605 - Outras Ações

421601 - Informação para o Exterior

422601 - Relação Direta com os Utentes

511103 - NUT II - Região Centro

513203 - NUT II - Região Centro

517603 - NUT II - Região Centro

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

 1.000,00

 700,00

 800,00

 10.000,00

 10.400,00

 15.250,00

 40.000,00

 28.000,00

 89.000,00

 906.700,00

 105.000,00

 556.975,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:55

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Centro

Página 4 de 4

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  103.735.233,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

560000 - GESTÃO DE CENTROS

533000 - AÇÃO SOCIAL

541000 - HARDWARE

544000 - OUTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

561000 - CENTROS DE EMPREGO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 24.000,00

 2.500,00

 6.985.223,00

 66.100,00

 10.000,00

 14.000,00

 2.500,00

 324.256,00

 6.660.967,00

531702 - Centros de Emprego e Formação Profissional

533601 - Ação Social

541601 - Hardware

544601 - Outros

551601 - Informação Científica e Técnica

561601 - Centros de Emprego

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

 1.000,00

 66.100,00

 10.000,00

 14.000,00

 2.500,00

 324.256,00

 6.660.967,00



DELEGAÇÃO REGIONAL
LISBOA E VALE DO TEJO





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Lisboa - Receita

Página 1 de 1

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  3.131.700,00

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

041000 - OUTRAS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 1.000,00

 4.000,00

 396.200,00

 1.411.000,00

 1.319.500,00

 1.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 396.200,00

 1.411.000,00

 1.319.500,00

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

032200 - Outros

041100 - Outras

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

071600 - Adm. Públicas - Adm. Local - Continente

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 1.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 396.200,00

 754.000,00

 387.500,00

 219.500,00

 50.000,00

 1.319.500,00





DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:58

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Lisboa e Vale do Tejo

Página 1 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

121000 - APOIO À CRIAÇÃO DE INICIATIVAS EMPRESARIAIS

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

211000 - APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PESSOAS COM DEFICÊNCIA E INCAPACIDADE

 143.989.900,00

 27.902.076,00

 132.661.821,00

 11.299.504,00

 28.575,00

 27.902.076,00

 47.754.910,00

 21.671.719,00

 63.235.192,00

 25.500,00

 11.274.004,00

 28.575,00

 9.485.800,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

121104 - Programa de Estímulo à Oferta de Emprego - Investimento

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123110 - Estímulo

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

123112 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU - Startups

131201 - Formação de Formadores

 7.589.156,00

 29.917.407,00

 2.757.661,00

 179.072,00

 7.311.614,00

 698.296,00

 123.237,00

 1.312.711,00

 6.190.537,00

 13.346.938,00

 42.975.373,00

 20.259.819,00

 25.500,00

 100.000,00

 10.266.469,00

 904.485,00

 3.050,00

 28.575,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:58

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Lisboa e Vale do Tejo

Página 2 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

 2.498.424,00

 75.500,00

 2.498.424,00

 2.023.288,00

 1.657.436,00

 1.486.422,00

 13.249.130,00

 1.285.411,00

 1.213.013,00

211201 - Informação, Avaliação e Orientação para a Qualificação e o Emprego

211204 - Formação para Pessoas com Deficiência e Incapacidade - Ações em Cooperação

212101 - Adaptação de Postos de Trabalho e Eliminação de Barreiras Arquitetónicas

212103 - Centro de Emprego Protegido

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215105 - Estágios de Integração Sócioprofissional

215106 - Prémio de Integração Sócioprofissional

215107 - Apoios ao Emprego

215108 - Apoios ao Autoemprego

217104 - Empresas de Inserção - Profissionalização

217105 - Empresas de Inserção - Formação

217106 - Empresas de Inserção - Prémio Integração

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

 491.600,00

 8.994.200,00

 19.468,00

 356.182,00

 287.210,00

 849.000,00

 279.000,00

 37.420,00

 195.008,00

 1.657.436,00

 785.908,00

 45.277,00

 617.507,00

 37.730,00

 3.933.465,00

 397.841,00

 54.346,00

 1.079.553,00

 5.913.025,00

 1.870.900,00

 1.285.411,00

 1.213.013,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:58

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Lisboa e Vale do Tejo

Página 3 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

515000 - CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

533000 - AÇÃO SOCIAL

541000 - HARDWARE

544000 - OUTROS

 16.875.323,00

 65.500,00

 10.000,00

 2.059.920,00

 658.810,00

 35.117,00

 7.500,00

 350,00

 65.500,00

 10.000,00

 114.815,00

 1.762.885,00

 62.220,00

 120.000,00

 658.810,00

 35.117,00

 5.000,00

 2.500,00

413201 - Concursos Diversos

421601 - Informação para o Exterior

511103 - NUT II - Região Centro

511104 - NUT II - Região Lisboa

513203 - NUT II - Região Centro

513204 - NUT II - Região Lisboa

513205 - NUT II - Região Alentejo

515202 - NUT II - Região Lisboa

517604 - NUT II - Região Lisboa

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

533601 - Ação Social

541601 - Hardware

544601 - Outros

 65.500,00

 10.000,00

 6.540,00

 108.275,00

 460.000,00

 1.218.704,00

 84.181,00

 62.220,00

 120.000,00

 658.810,00

 35.117,00

 5.000,00

 2.500,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 22:58

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Lisboa e Vale do Tejo

Página 4 de 4

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  191.341.223,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

560000 - GESTÃO DE CENTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

561000 - CENTROS DE EMPREGO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

564000 - CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL

 14.113.626,00

 350,00

 1.768.291,00

 11.521.435,00

 823.900,00

551601 - Informação Científica e Técnica

561601 - Centros de Emprego

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

564601 - Centros de Formação e Reabilitação Profissional

 350,00

 1.768.291,00

 11.521.435,00

 823.900,00



DELEGAÇÃO REGIONAL DO
ALENTEJO





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Alentejo - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

080000 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

013000 - JUROS - INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

014000 - JUROS - FAMÍLIAS

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

033000 - RENDAS

041000 - OUTRAS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

 11.702,00

 15.200,00

 8.500,00

 1.171.000,00

 9.500,00

 4.392,00

 300,00

 4.010,00

 3.000,00

 1.700,00

 12.000,00

 1.500,00

 8.500,00

 1.171.000,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

013100 - Juros - Instituições sem fins lucrativos

014100 - Juros - Famílias

031100 - Publicações e impressos

031200 - Bens inutilizados

031300 - Produtos agrícolas e pecuários

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

032100 - Alimentação e alojamento

032200 - Outros

033100 - Edifícios

041100 - Outras

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

071600 - Adm. Públicas - Adm. Local - Continente

 4.392,00

 300,00

 4.010,00

 3.000,00

 200,00

 500,00

 500,00

 500,00

 2.000,00

 10.000,00

 1.500,00

 8.500,00

 787.250,00

 91.550,00

 244.200,00

 48.000,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Alentejo - Receita

Página 2 de 2

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  1.421.402,00

Medida Orçamental Previsão

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

081000 - OUTRAS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 205.500,00

 9.500,00

 205.500,00

081100 - Outras

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 9.500,00

 205.500,00



DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:04

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Alentejo

Página 1 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

118000 - IMPULSO JOVEM

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

125000 - APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

 33.870.682,00

 12.761.455,00

 31.214.180,00

 2.650.632,00

 5.870,00

 12.761.455,00

 9.405.635,00

 3.475.676,00

 18.322.869,00

 10.000,00

 2.637.682,00

 12.950,00

 5.870,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

118107 - Passaporte Emprego - Prémio de Integração

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123110 - Estímulo

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

125101 - Promoção do Artesanato - Artesãos

131201 - Formação de Formadores

 1.297.408,00

 4.050.000,00

 187.537,00

 189.141,00

 3.681.549,00

 107.500,00

 66.733,00

 832.780,00

 391.551,00

 2.077.112,00

 11.091.743,00

 7.231.126,00

 10.000,00

 56.330,00

 2.037.426,00

 543.926,00

 12.950,00

 5.870,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:04

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Alentejo

Página 2 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

313000 - CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL

314000 - ESTUDOS E INVESTIGAÇÃO

315000 - PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

 655.239,00

 653.939,00

 613.318,00

 302.765,00

 708.000,00

 11.137.372,00

 306.408,00

 0,00

 25.000,00

 35.397,00

 287.134,00

212101 - Adaptação de Postos de Trabalho e Eliminação de Barreiras Arquitetónicas

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215105 - Estágios de Integração Sócioprofissional

215107 - Apoios ao Emprego

217104 - Empresas de Inserção - Profissionalização

217105 - Empresas de Inserção - Formação

217106 - Empresas de Inserção - Prémio Integração

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

313201 - Certificação Profissional

314101 - Estudos e Investigação

315201 - Processos e Métodos Didáticos

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

 10.000,00

 50.500,00

 131.000,00

 52.500,00

 21.544,00

 347.774,00

 302.765,00

 328.000,00

 380.000,00

 1.273.101,00

 177.401,00

 25.153,00

 604.307,00

 7.263.456,00

 1.793.954,00

 306.408,00

 0,00

 25.000,00

 35.397,00

 287.134,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:04

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Alentejo

Página 3 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

320000 - COLOCAÇÃO

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

322000 - COLOCAÇÃO EXTERNA

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

518000 - OUTRAS INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

532000 - DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

533000 - AÇÃO SOCIAL

544000 - OUTROS

 105.700,00

 6.865.956,00

 1.300,00

 20.200,00

 85.500,00

 649.866,00

 492.171,00

 7.500,00

 4.000,00

 1.300,00

 20.200,00

 65.000,00

 20.500,00

 621.366,00

 20.000,00

 8.500,00

 492.171,00

 2.000,00

 5.500,00

 4.000,00

322101 - Rede Eures

413201 - Concursos Diversos

421601 - Informação para o Exterior

422601 - Relação Direta com os Utentes

513205 - NUT II - Região Alentejo

517605 - NUT II - Região Alentejo

518205 - NUT II - Região Alentejo

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

532602 - Formação Interna

533601 - Ação Social

544601 - Outros

 1.300,00

 20.200,00

 65.000,00

 20.500,00

 621.366,00

 20.000,00

 8.500,00

 492.171,00

 2.000,00

 5.500,00

 4.000,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:04

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Alentejo

Página 4 de 4

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  54.259.032,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

560000 - GESTÃO DE CENTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 10.000,00

 5.702.419,00

 10.000,00

 5.702.419,00

551601 - Informação Científica e Técnica

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

 10.000,00

 5.702.419,00



DELEGAÇÃO REGIONAL DO
ALGARVE





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Algarve - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

050000 - VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

080000 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

014000 - JUROS - FAMÍLIAS

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

041000 - OUTRAS

051000 - OUTROS BENS DE INVESTIMENTO

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

081000 - OUTRAS

 250,00

 8.600,00

 20.500,00

 100,00

 24.000,00

 150,00

 100,00

 50,00

 100,00

 1.600,00

 7.000,00

 20.500,00

 100,00

 24.000,00

 150,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

014100 - Juros - Famílias

031100 - Publicações e impressos

031200 - Bens inutilizados

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

031500 - Outros

032100 - Alimentação e alojamento

032200 - Outros

041100 - Outras

051100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

051300 - Famílias

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

 100,00

 50,00

 100,00

 200,00

 200,00

 1.000,00

 200,00

 2.000,00

 5.000,00

 20.500,00

 50,00

 50,00

 5.000,00

 10.000,00

 9.000,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:29

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

D.R.Algarve - Receita

Página 2 de 2

Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  153.600,00

Medida Orçamental Previsão

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 100.000,00

 100.000,00

081100 - Outras

081200 - Indemnizações

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 100,00

 50,00

 100.000,00



DESPESA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:08

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Algarve

Página 1 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

125000 - APOIOS À PROMOÇÃO DO ARTESANATO

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

 21.988.442,00

 5.236.241,00

 19.693.245,00

 2.291.632,00

 3.565,00

 5.236.241,00

 5.441.235,00

 3.403.498,00

 10.848.512,00

 2.264.032,00

 27.600,00

 3.565,00

111201 - Cursos de Aprendizagem - Gestão Direta

111202 - Cursos de Aprendizagem - Entidades Externas

111205 - Cursos de Educação Formação para Jovens

111206 - Cursos de Especialização Tecnológica

111208 - Procedimento Concursal - Formadores

112209 - Reconhecimento, Validação e Certificação de Competências

112216 - Programa Português para Todos

112218 - Formação Modular - Ativos Empregados

112222 - Vida Ativa - Emprego Qualificado - Entidades Externas

112223 - Programa Formação Algarve

112225 - Vida Ativa- Emprego Qualificado - Gestão Direta

113122 - Estágios Emprego

113202 - Cursos de Educação e Formação para Adultos

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123110 - Estímulo

123111 - Apoio à Contratação via Reembolso TSU

125101 - Promoção do Artesanato - Artesãos

125102 - Promoção do Artesanato - Feiras

131201 - Formação de Formadores

 1.029.000,00

 2.461.119,00

 176.001,00

 60.000,00

 1.715.115,00

 150.000,00

 20.978,00

 210.000,00

 1.711.924,00

 800.000,00

 510.596,00

 7.716.920,00

 3.131.592,00

 7.500,00

 2.050.000,00

 206.532,00

 2.600,00

 25.000,00

 3.565,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:08

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Algarve

Página 2 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

320000 - COLOCAÇÃO

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

211000 - APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PESSOAS COM DEFICÊNCIA E INCAPACIDADE

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

213000 - ACÇÕES DE FORM. PROF. DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

215000 - PROGRAMA VIDA - EMPREGO

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

311000 - PROM. DE EST. E SERV. DE AP. À INSERÇÃO PROFISSIONAL

317000 - REGIME DE PROTECÇÃO NO DESEMPREGO - DL Nº 220 de 03/11/2006

322000 - COLOCAÇÃO EXTERNA

 532.802,00

 31.714,00

 530.602,00

 2.200,00

 9.364,00

 2.737.565,00

 142.581,00

 308.500,00

 335.005,00

 1.712.590,00

 323.017,00

 207.585,00

 2.200,00

211201 - Informação, Avaliação e Orientação para a Qualificação e o Emprego

211204 - Formação para Pessoas com Deficiência e Incapacidade - Ações em Cooperação

212104 - Contrato de Emprego Apoiado em Entidades Empregadoras - Enclaves

212107 - Apoio à Colocação e Acompanhamento Pós-Colocação

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

212111 - Estágio de Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

212112 - Contrato Emprego - Inserção para Pessoas c/ Deficiência e Incapacidade

213204 - Formação para a Inclusão

215105 - Estágios de Integração Sócioprofissional

215106 - Prémio de Integração Sócioprofissional

215107 - Apoios ao Emprego

217129 - Contrato Emprego Inserção

217130 - Contrato Emprego Inserção +

217131 - CEI - Património

311103 - Gabinetes de Inserção Profissional - GIP

317101 - Regime de Proteção no Desemprego - DL nº 220 de 03/11/2006

322101 - Rede Eures

 3.765,00

 2.733.800,00

 8.722,00

 64.235,00

 21.500,00

 13.574,00

 34.550,00

 308.500,00

 154.231,00

 10.000,00

 170.774,00

 284.000,00

 848.400,00

 580.190,00

 323.017,00

 207.585,00

 2.200,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:08

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Algarve

Página 3 de 4

Agregado

Medida Orçamental Dotação

500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

522000 - FUNCIONAMENTO - POEFDS E POR

532000 - DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

541000 - HARDWARE

544000 - OUTROS

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

 3.208.553,00

 22.350,00

 308.500,00

 194.055,00

 1.900,00

 103.200,00

 200,00

 9.364,00

 20.000,00

 2.350,00

 10.500,00

 290.000,00

 8.000,00

 182.261,00

 11.794,00

 1.900,00

 100.000,00

 3.200,00

 200,00

413201 - Concursos Diversos

421601 - Informação para o Exterior

422601 - Relação Direta com os Utentes

511106 - NUT II - Região Algarve

513206 - NUT II - Região Algarve

517606 - NUT II - Região Algarve

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

522603 - Funcionamento - POPH

532602 - Formação Interna

541601 - Hardware

544601 - Outros

 9.364,00

 20.000,00

 2.350,00

 10.500,00

 290.000,00

 8.000,00

 182.261,00

 11.794,00

 1.900,00

 100.000,00

 3.200,00



IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

11-DEZ-2013 23:08

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DE DESPESA

Orçamento Ordinário - 2014

D. R. Algarve

Página 4 de 4

Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  30.997.752,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

560000 - GESTÃO DE CENTROS

561000 - CENTROS DE EMPREGO

563000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 2.600.698,00

 351.300,00

 2.249.398,00

551601 - Informação Científica e Técnica

561601 - Centros de Emprego

563601 - Centros de Emprego e Formação Profissional

 200,00

 351.300,00

 2.249.398,00



SERVIÇOS CENTRAIS





RECEITA





IEFPInstituto do Emprego e Formação Profissional

Valor em Euros

08-JAN-2014 13:28

ORÇAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA RECEITA

Orçamento Ordinário - 2014

Serviços Centrais - Receita

Página 1 de 2

Agregado

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

020000 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

030000 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

011000 - JUROS - SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

012000 - JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

013000 - JUROS - INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

014000 - JUROS - FAMÍLIAS

015000 - JUROS - ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

021000 - SEGURANÇA SOCIAL

023000 - RESTO DO MUNDO

031000 - VENDA DE BENS

032000 - SERVIÇOS

033000 - RENDAS

 4.362.000,00

 411.180.000,00

 174.900,00

 2.500.000,00

 27.000,00

 15.000,00

 20.000,00

 1.800.000,00

 410.355.000,00

 825.000,00

 44.900,00

 70.000,00

 60.000,00

011100 - Privadas

012100 - Bancos e outras instituições financeiras

013100 - Juros - Instituições sem fins lucrativos

014100 - Juros - Famílias

015400 - Empresas Públicas

021100 - Participação portuguesa em projetos cofinanciados

021200 - Financiamento comunitário em projetos cofinanciados

021300 - Outras Transferências - Receitas Próprias

023101 - União Europeia - Instituições - FSE

023102 - União Europeia - Instituições - Diversos

031100 - Publicações e impressos

031200 - Bens inutilizados

031300 - Produtos agrícolas e pecuários

031400 - Desperdícios, resíduos e refugos

031500 - Outros

032200 - Outros

033100 - Edifícios

 2.500.000,00

 27.000,00

 15.000,00

 20.000,00

 1.800.000,00

 0,00

 0,00

 410.355.000,00

 0,00

 825.000,00

 15.400,00

 8.000,00

 2.500,00

 13.000,00

 6.000,00

 70.000,00

 60.000,00
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Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  985.043.900,00

Medida Orçamental Previsão

040000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

050000 - VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO

070000 - ATIVOS FINANCEIROS

080000 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

090000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

041000 - OUTRAS

042000 - SUBSÍDIOS

053000 - EDIFÍCIOS

071000 - EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

081000 - OUTRAS

091000 - REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

 561.516.000,00

 20.000,00

 6.310.000,00

 2.000,00

 1.479.000,00

 1.501.000,00

 560.015.000,00

 20.000,00

 6.310.000,00

 2.000,00

 1.479.000,00

041100 - Outras

042100 - Participação portuguesa em projetos cofinanciados

042200 - Financiamento comunitário em projetos cofinanciados

053400 - Adm. Pública - Adm. Local - Continente

071100 - Sociedades e quase-sociedades não financeiras

071200 - Instituições sem fins lucrativos

071300 - Famílias

071600 - Adm. Públicas - Adm. Local - Continente

081200 - Indemnizações

091100 - Reposições não abatidas nos pagamentos

 1.501.000,00

 60.000.000,00

 500.015.000,00

 20.000,00

 1.400.000,00

 900.000,00

 4.000.000,00

 10.000,00

 2.000,00

 1.479.000,00



DESPESA
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Agregado

Medida Orçamental Dotação

100000 - INTERV.ESTRUT. NOS DOMÍNIOS DO EMPREGO E DA FORM. PROF.

110000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE E DO EMPREGO

120000 - APOIO À CRIAÇÃO DE EMP. NO ÂMBITO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL E DA ECONOMIA SOCIAL

130000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

150000 - AÇÕES EM COOPERAÇÃO

111000 - PROMOVER A FORM. QUALIFICANTE E A TRANSIÇÃO PARA A VIDA ATIVA

112000 - FORMAÇÃO AO LONGO DA VIDA E ADAPTABILIDADE

113000 - QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROF. DOS DESEMPREGADOS

123000 - APOIO À INT. NO MERCADO DE TRABALHO

129000 - FUNDO EUROPEU DE AJUSTAMENTO À GLOBALIZAÇÃO (FEG)

131000 - FORMAÇÃO DE AGENTES DA POLÍTICA DE EMPREGO E FORMAÇÃO

151000 - CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA

 100.981.166,00

 3.132.000,00

 2.789.316,00

 115.680,00

 93.503.705,00

 0,00

 1.500.000,00

 1.632.000,00

 2.591.516,00

 197.800,00

 115.680,00

 80.970.289,00

111209 - Apoios Sociais - D.N. 6/2013

112221 - Cheque Formação

113110 - Estágios Profissionais na Administração Pública

123104 - Apoios à Contratação para Jovens

123105 - Apoios a Contratação para Adultos e Públicos Específicos

123106 - Linha de Apoio à Criação de Empresas e Emprego (PAECPE)

123107 - Social Investe

129101 - Apoios à Auto-Colocação

129106 - Apoio ao Empreendedorismo

129107 - Planos de Integração

129109 - Apoios à Contratação

129201 - Bolsa de Formação Individual

131201 - Formação de Formadores

151201 - CEARTE - C.F.P. Artesanato

151202 - CECOA - C.F.P. p/Comércio e Afins

151203 - CENCAL - C.F.P. p/Ind. Cerâmica

151204 - CENFIC - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Sul

151205 - CENFIM - C.F.P. Ind. Met. e Metalomec.

151206 - CEFOSAP - C.F. Sind. e Aperf. Prof.

151207 - CENJOR - C.F.P. p/Jornalistas

 0,00

 1.500.000,00

 1.632.000,00

 47.266,00

 44.250,00

 2.000.000,00

 500.000,00

 33.800,00

 56.000,00

 40.000,00

 38.000,00

 30.000,00

 115.680,00

 2.271.534,00

 2.761.569,00

 2.825.099,00

 5.694.904,00

 14.700.000,00

 3.673.615,00

 719.292,00
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Agregado

Medida Orçamental Dotação

200000 - INTEGRAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL DOS GRUPOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS

300000 - INTERV. PARA A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO MERCADO DE EMPREGO E DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

180000 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

210000 - PROMOVER O EMP. E A EMPREG. DOS GRUPOS PARTICULARMENTE DESFAVORECIDOS

310000 - DESENVOLVIMENTO E MODERN. DAS EST. E SERVIÇOS DE APOIO AO EMPREGO E FORMAÇÃO

152000 - AÇÕES EM COOPERAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

181000 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

212000 - APOIOS AO EMPREGO E À CONTRATAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E INCAPACIDADE

217000 - PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE GRUPOS DESFAVORECIDOS

218000 - CENTROS DE GESTÃO PARTICIPADA - REABILITAÇÃO

 127.569.033,00

 2.477.777,00

 1.440.465,00

 127.569.033,00

 471.344,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 250.000,00

 120.000.000,00

 7.319.033,00

151208 - CEPRA - C.F.P. Reparação Automóvel

151210 - CFPIC - C.F.P. Indústria Calçado

151211 - CFPIMM - C.F.P. Ind. Madeira e Mobiliário

151212 - CFPSA - C.F.P. Setor Alimentar

151213 - CICCOPN - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Norte

151216 - CINCORK - C.F.P. Indústria Cortiça

151217 - CINDOR - C.F.P. Ind. Ouriv. e Relojoaria

151218 - CINEL - C.F.P. Ind. Eletrónica

151219 - CINFU - C.F.P. Indústria Fundição

151221 - CITEFORMA - C.F.P. T.Esc.Com.S.Novas Tec.

151225 - CP JUSTIÇA - C.Prot. F.P. Setor Justiça

151226 - INOVINTER - C.F. e de Inovação Técnológica

151229 - FOR-MAR - C.F.P. das Pescas e do Mar

151230 - MODATEX - C.F.P. p/Ind. Têxtil, Vest., Conf. e Lanifícios

152201 - Ações em Cooperação com Outras Entidades

181201 - Entidade Contratante - Contribuições para a Segurança Social

212108 - OED Lisboa

212109 - Sistema de Atribuição de Produtos de Apoio (SAPA)

217133 - Apoios Sociais

218201 - CEFPI - C. Educação F.P. Integrada

218202 - Centro de Reabiltação Profissional de Gaia

 2.825.410,00

 4.568.580,00

 1.569.348,00

 4.098.281,00

 5.435.133,00

 1.429.811,00

 1.676.930,00

 4.329.371,00

 1.296.691,00

 2.076.326,00

 2.488.275,00

 3.673.615,00

 5.293.474,00

 7.563.031,00

 12.533.416,00

 1.440.465,00

 150.000,00

 100.000,00

 120.000.000,00

 3.229.365,00

 4.089.668,00
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400000 - RELAÇÕES COM O EXTERIOR E ARTICULAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES

320000 - COLOCAÇÃO

340000 - MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

410000 - AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

420000 - RELAÇÕES PÚBLICAS

312000 - INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL

314000 - ESTUDOS E INVESTIGAÇÃO

315000 - PROCESSOS E MÉTODOS DIDÁTICOS

322000 - COLOCAÇÃO EXTERNA

341000 - MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE EMPREGO

411000 - DIÁLOGO SOCIAL

412000 - PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS COMUNITÁRIOS

413000 - OUTRAS AÇÕES CONJUNTAS COM OUTRAS ENTIDADES

414000 - COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

421000 - INFORMAÇÃO PARA O EXTERIOR

 13.076.826,00

 289.000,00

 1.717.433,00

 7.896.826,00

 3.190.000,00

 100.000,00

 218.744,00

 152.600,00

 289.000,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 55.800,00

 2.308.462,00

 4.932.564,00

 2.160.000,00

312101 - Informação e Orientação Profissional

314101 - Estudos e Investigação

315201 - Processos e Métodos Didáticos

322101 - Rede Eures

341101 - Modernização do SPE

411201 - Diálogo Social

412201 - Participação em Programas Comunitários

413201 - Concursos Diversos

413605 - Outras Ações

413606 - Cooperativa António Sérgio - Economia Social

414301 - Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego (CITE)

414302 - Serviços Sociais da Administração Pública

414307 - Outros Serviços

414308 - Alto Comissariado p/Imigração e Diálogo Intercultural, I.P.

421601 - Informação para o Exterior

 100.000,00

 218.744,00

 152.600,00

 289.000,00

 1.717.433,00

 600.000,00

 55.800,00

 396.462,00

 275.000,00

 1.637.000,00

 740.200,00

 476.264,00

 516.100,00

 3.200.000,00

 2.160.000,00
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500000 - GESTÃO E ORGANIZAÇÃO INTERNA

430000 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

510000 - INFRAESTRUTURAS FÍSICAS

422000 - RELAÇÃO DIRETA COM OS UTENTES

431000 - ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

432000 - COOPERAÇÃO BILATERAL COM OS PALOP

433000 - COOPERAÇÃO BILATERAL COM OUTROS PAÍSES E OUTRAS ATIVIDADES

511000 - CENTROS DE EMPREGO

513000 - CENTROS DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

514000 - CENTROS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO PARTICIPADA

 112.968.122,00

 1.990.000,00

 10.421.212,00

 1.030.000,00

 500.000,00

 1.325.000,00

 165.000,00

 907.800,00

 5.630.412,00

 2.475.000,00

422601 - Relação Direta com os Utentes

431401 - Organizações Internacionais

432401 - Ações a Desenvolver pelo IEFP, I.P.

433401 - Cooperação Bilateral com Outros Países e Outras Atividades

511102 - NUT II - Região Norte

511103 - NUT II - Região Centro

511104 - NUT II - Região Lisboa

511106 - NUT II - Região Algarve

513202 - NUT II - Região Norte

513203 - NUT II - Região Centro

513204 - NUT II - Região Lisboa

513205 - NUT II - Região Alentejo

513206 - NUT II - Região Algarve

514201 - CEARTE- C.F.P. Artesanato

514202 - CECOA - C.F.P. p/Comércio e Afins

514203 - CENCAL - C. F.P. p/Ind. Cerâmica

514204 - CENFIC - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Sul

514205 - CENFIM - C.F.P. Ind. Met. e Metalomec.

514206 - CEFOSAP - C.F. Sind. e Aperf. Prof.

514207 - CENJOR - C.F.P. p/Jornalistas

514208 - CEPRA - C.F.P. Reparação Automóvel

 1.030.000,00

 500.000,00

 1.325.000,00

 165.000,00

 105.000,00

 315.000,00

 442.800,00

 45.000,00

 1.386.600,00

 1.071.812,00

 1.204.200,00

 1.076.600,00

 891.200,00

 75.000,00

 75.000,00

 60.000,00

 175.000,00

 250.000,00

 75.000,00

 20.000,00

 125.000,00
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520000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

530000 - RECURSOS HUMANOS

515000 - CENTROS DE FORMAÇÃO E REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO DIRETA

516000 - CENTROS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTÃO PARTICIPADA

517000 - SERV. DE COORDENAÇÃO CENTRAL E REGIONAL

521000 - FUNCIONAMENTO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO INTERNAS

531000 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 5.050.816,00

 87.692.591,00

 450.000,00

 125.000,00

 833.000,00

 5.050.816,00

 86.999.591,00

514210 - CFPIC - C.F.P. Indústria Calçado

514211 - CFPIMM - C.F.P. Ind. Madeira e Mobiliário

514212 - CFPSA - C.F.P. Setor Alimentar

514213 - CICCOPN - C.F.P. Ind. Const. Civil O. P. Norte

514216 - CINCORK - C.F.P. Indústria Cortiça

514217 - CINDOR - C.F.P. Ind. Ouriv. e Relojoaria

514218 - CINEL - C.F.P. Ind. Eletrónica

514219 - CINFU - C.F.P. Indústria Fundição

514221 - CITEFORMA - C.F.P. T.Esc.Com.S.Novas Tec.

514225 - CP JUSTIÇA - C.Prot. F.P. Setor Justiça

514226 - INOVINTER - C.F e de Inovação Técnológica

514229 - FOR-MAR - C.F.P. das Pescas e do Mar

514230 - MODATEX - C.F.P. p/Ind. Têxtil, Vest., Conf. e Lanifícios

514251 - NUT II - Região Norte

514253 - NUT II - Região Lisboa

515202 - NUT II - Região Lisboa

516201 - CEFPI - C. Educação F.P. Integrada

516202 - Centro de Reabilitação Profissional de Gaia

517604 - NUT II - Região Lisboa

517605 - NUT II - Região Alentejo

521601 - Funcionamento, Organização e Gestão Internas

531701 - Centros de Emprego

531702 - Centros de Emprego e Formação Profissional

531703 - Centros de Formação e Reabilitação Profissional

 100.000,00

 50.000,00

 100.000,00

 175.000,00

 50.000,00

 60.000,00

 160.000,00

 35.000,00

 60.000,00

 75.000,00

 75.000,00

 140.000,00

 150.000,00

 15.000,00

 375.000,00

 450.000,00

 62.500,00

 62.500,00

 803.000,00

 30.000,00

 5.050.816,00

 15.824.450,00

 46.598.249,00

 817.192,00
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Total Relatório................................................................................................................................................................................................................................  386.964.161,00

Agregado

Medida Orçamental Dotação

600000 - OUTROS

540000 - INFORMATIZAÇÃO

550000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

620000 - RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

630000 - CATIVAÇÃO

650000 - CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

532000 - DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS

533000 - AÇÃO SOCIAL

541000 - HARDWARE

542000 - SOFTWARE

543000 - COMUNICAÇÃO

551000 - INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E DOCUMENTAÇÃO

621000 - RESTITUIÇÕES DE APOIOS COMUNITÁRIOS

631000 - CATIVAÇÃO

651000 - CONSTITUIÇÃO DE RESERVA

 29.891.237,00

 9.488.503,00

 315.000,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

 504.000,00

 189.000,00

 5.100.000,00

 2.350.000,00

 2.038.503,00

 315.000,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00

531704 - Pessoal Deslocado em Diversos Serviços

531705 - Serviços de Coordenação Central e Regional

532602 - Formação Interna

533601 - Ação Social

541601 - Hardware

542601 - Software

543601 - Comunicação

551601 - Informação Científica e Técnica

551602 - Atividade Editorial

551603 - Informação Interna

621601 - Restituições de Apoios Comunitários

631601 - Cativações

651601 - Constituição de Reserva

 1.386.437,00

 22.373.263,00

 504.000,00

 189.000,00

 5.100.000,00

 2.350.000,00

 2.038.503,00

 20.000,00

 281.000,00

 14.000,00

 2.000.000,00

 16.000.000,00

 11.891.237,00



PROMOTORES EXTERNOS





RECEITA
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Agregado

Total Relatório ............................................................................................................................................................................................................................  40.000,00

Medida Orçamental Previsão

010000 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

015000 - JUROS - ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

 40.000,00

 40.000,00

015400 - Empresas Públicas  40.000,00




